
 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

Βάκχου 30, 54629 

Τηλ./Fax: +30 2310 501515 

email: sales@apo.gr 

Αιγάλεω 

Ιερά Οδός 294, 12243 

ΑΘΗΝΑ 

Ιερά Οδός 294, 12243 

Τηλ./Fax: +30 210 5313220 

email: athens@apo.gr 

ENIMEROSI 
www.apo.gr 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
ΑΠΟΔΕΛΤΙΩΣΗ

Ημερομηνία 09/12/2021 - 09/12/2021



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΡΘΡΑ
09/12/2021

1) [ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ, Σελ. 15 ] [] Επίθεση Ματίνας Παγώνη κατά ΠΟΕΔΗΝ 1
2) [KONTRANEWS, Σελ. 4 ] [] Το πρόσωπο της ημέρας 2
3) [KONTRANEWS, Σελ. 1,3 ] [] ΝΑ ΠΑΡΕΜΒΕΙ 0 ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ ΓΙΑ TΙΣ VIP ΕΝΤΑΤΙΚΕΣ 3
4) [ΛΟΓΟΣ, Σελ. 3 ] [] Fake news οι καταγγελίες ΠΟΕΔΗΝ σύμφωνα με τον υπουργό υγείας 5
5) [ONTIME, Σελ. 9 ] [] ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΟΥΝ... ΡΕΖΕΡΒΕ ΜΕΘ ΓΙΑ VIP ΑΣΘΕΝΕΙΣ 6
6) [ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ, Σελ. 4 ] [] «Δεν υπάρχουν VIP ΜΕΘ» 7
7) [ESPRESSO, Σελ. 1,8-9 ] [] Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ 8
8) [ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ, Σελ. 17 ] [] Στ ous δρόμους οι εξαθλιωμένοι τραυματιοφορείς 11
9) [ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ, Σελ. 1,18 ] [] για εκλεκτούς 12
10) [ΤΑ ΝΕΑ, Σελ. 1,18,39 ] [] ΚΘΡΩΝΟΪΟΣ Ετοιμάζονται εμβόλια μόνο για την Ομικρον 15
11) [ONE VOICE, Σελ. 24 ] [] εμπλεκόμενοι φορείς. Δεν είναι μόνο το γεγονός ότι, Ελλάδα γίνονται αυτά
(περισσότερα, σελ. 1 7). ... 18
12) [ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ, Σελ. 1,14 ] [] Προστασία με το εμβόλιο της Pfizer έναντι της παραλλαγής Όμικρον 19
13) [ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ, Σελ. 1,20 ] [] Πόση αλήθεια έχουν 21
14) [ΠΟΝΤΙΚΙ, Σελ. 8 ] [] Αδιαφορία και αποσιώπηση 11111 23
15) [ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ, Σελ. 8 ] [] Τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα κρουσμάτων παιδιά 4-18 ετών Σάλος με τις
καταγγελίες για επιλεκ ... 24
16) [ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, Σελ. 8 ] [] Θ. Πλεύρης: "Ψευδέστατες οι καταγγελίες για VIP κλίνες σε ΜΕΘ" 25
17) [ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Σελ. 8 ] [] Το πιστοποιητικό νόσησης θα έχει τρίμηνη διάρκεια 26
18) [ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ, Σελ. 1,5 ] [] Πλεύρης: Ψευδέστατες οι καταγγελίες για VIP κλίνες σε ΜΕΘ 27
19) [ΜΑΚΕΛΕΙΟ, Σελ. 4 ] [] Έσπασε το κακό σπυρί ο Γιαννάκος της ΠΟΕΔΗΝ: «Ποιους περιμένουν οι 47 κλειστές
ΜΕΘ και δεν γεμίζ ... 29
20) [ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ, Σελ. 1,12-13 ] [] Πρεσινγκ για 350.000 εμβολιασμούς 30
21) [ΑΥΓΗ, Σελ. 4-5 ] [] Επιτελική αμηχανία και διγλωσσία για τις VIP κλίνες ΜΕΘ 33
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1  Επίθεση Ματίνας Παγώνη κατά ΠΟΕΔΗΝ
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

213.72 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Επίθεση Ματίνας Παγώνη 
κατά ΠΟΕΔΗΝ
«Δεν υπάρχει γιατρός που έχει δώσει όρκο 
Ιπποκράτη και κρατάει κρεβάτια»

Ε
πίθεση κατά του προ
έδρου της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλη Γιάννακο 
σχετικά με τα όσα καταγγέλ

λει περί «ρεζερβέ Μονάδες 
Εντατικής θεραπείας για VIP 
ασθενείς» εξαπέλυσε η πρό
εδρος της ΕΙΝΑΠ Ματίνα Πα
γώνη.

Η κ. Παγώνη έκανε λόγο για συ
κοφαντία εναντίον των συναδέλ
φων της γιατρών οι οποίοι εδώ 
και δύο χρόνια έχουν δώσει μά
χες να υπάρχουν γιατροί που κά
νουν επιλογές και έχουν κενά 
κρεβάτια τα οποία κρατάνε.

«Εγώ δεν έχω καμία τέτοια κα
ταγγελία σαν ΕΙΝΑΠ δεν μπορώ

να δεχθώ να καταγγέλλονται οι 
συνάδελφοί μου, γιατί η διαδικα
σία είναι η εξής: Υπάρχουν οι λί
στες σε όλα τα νοσοκομεία των 
ασθενών οι οποίοι έχουν διασω- 
ληνωθεί βάσει των κριτηρίων 
που πρέπει να διασωληνωθούν. 
Είναι εκτός ΜΕΘ και αμέσως ει
δοποιούμαστε από το νοσοκο
μείο όταν υπάρχει θάνατος και 
υπάρχει κενό κρεβάτι ή εξιτήριο 
και αμέσως μετακινείται ο ασθε
νείς τον οποίο έχουμε διασωλη- 
νώσει. Δεν υπάρχει γιατρός ο 
οποίος έχει δώσει όρκο Ιππο
κράτη και πραγματικά κρατάει 
κρεβάτια αυτή τη στιγμή, σε αυ
τόν τον πόλεμο που ζούμε και δί
νουμε όλοι, για να μπει κάποιος

Οπως εξήγησε η Ματίνα Πα
γώνη, για να μπεις σε μια 
Μονάδα σε ένα κρεβάτι 
υπάρχουν κάποια κριτήρια: 
«Διασωληνώνεσαι βάσει 
των κριτηρίων και μετά πας 
σε κρεβάτι που αδειάζει»

ασθενείς τον οποίο εσείς γιατί 
εγώ δεν διαχωρίζω τους ασθε
νείς σε VIP και οι οποίοι είναι 
δεύτερης κατηγορίας», είπε η κ. 
Παγώνη μιλώντας στο MEGA.

Όπως εξήγησε η κ. Παγώνη, 
για να μπεις σε μια Μονάδα σε 
ένα κρεβάτι υπάρχουν κάποια 
κριτήρια: «Διασωληνώνεσαι βά
σει των κριτηρίων και μετά πας

σε κρεβάτι που αδειάζει. Είτε με 
εξιτήριο, σας είπα, είτε από θά
νατο σε Μονάδα Εντατικής Θερα
πείας».

Επεσήμανε ότι σύμφωνα με τα 
στοιχεία που έχει στη διάθεση 
της έχει 4 διασωληνωμένους, 
στην κλινική της, στην κλινική co- 
vid, οι οποίοι είναι διασωληνω- 
μένοι και αναμένουν κρεβάτι. 
«Εχω επικοινωνήσει με τα νοσο
κομεία και είμαστε σε επαφή για 
να πάρουν τους ασθενείς. Εγώ 
δεν γνωρίζω ότι αυτή τη στιγμή 
αν υπάρχει κενό κρεβάτι και δεν 
μεταφέρονται οι άρρωστοί μου», 
είπε η κ Παγώνη και κατέληξε 
«μπροστά στα θέματα της υγείας 
δεν υπάρχουν ασθενείς για εμάς 
τους γιατρούς νί ρ ή οτιδήποτε άλ
λο. Και να σταματήσουν πλέον 
αυτές οι κατηγοριοποιήσεις των 
ασθενών γιατί είναι ντροπή, 
μπροστά στον πόνο που έχει κά
θε οικογένεια και μπροστά στο 
θάνατο και στη ζωή που παίζου
με να αναφερόμαστε σε τέτοια 
περιστατικά».
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1  Το πρόσωπο της ημέρας
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

190.38 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Το πρόσωπο της ημέρας
ΚαΒάντζεβ και στην πανδημία!

Η ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ-ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, Μ. Γιαννάκου και του ΓΓ 
της ΟΝΕΝΓΕ, Π. Παπανικολάου (στο Κοντρο24), ότι «κρατούνται καΒότζα» κλίνες 
ΜΕΘ για «VIP ασθενείς», έχει προκαλέσει ζαλάδα στην κυβέρνηση, αλλά το θέμα 
είναι να υπάρξει έλεγχος. Οι Γιαννάκος και Παπανικολάου εξήγησαν ότι οι κλίνες 
ΜΕΘ για Covid-19 είναι 647, αλλά νοσηλεύονται σε ΜΕΘ 600 ασθενείς με κορω- 
νοϊό. Οι 47 κλίνες είναι κενές. Γιατί είναι κενές, ενώ έχουμε 114 ασθενείς εκτός; 
Τις κρστάνεγια «ειδικές περιπτώσεις, μητροπολίτες, πολιτικούς κλη.;», αναρω
τιούνται. Και πιο αναλυτικά είπαν: «Για παράδειγμα, αυτή τη στιγμή υπάρχουν δύο 

κενές κλίνες ΜΕΘ στο ΚΑΤ. Γ ιατί δεν μεταφέρονται εκεί π.χ. ένα ανδρό
γυνο που είναι στο νοσοκομείο της Νίκαιας, 58 και 59 ετών, δισσω- 
ληνωμένοι από χτες; Και πολλοί άλλοι, Βέβαια. Το 80% των ασθενών 
με Covid-19 πεθαίνει εκτός ΜΕΘ. Είναι πραγματικά σκάνδαλο, θα 
έπρεπε μόνο και μόνο με αυτό το στοιχείο να ηαρέμβει η Δικαιο
σύνη». Φυσικό ο αρμόδιος υπουργός μιλάει για fake news αλλά ο 
Κυβερνητικός Εκπρόσωπος δηλώνει άγνοια. Ομως τώρα ήρθε η 

ώρα του... πρωθυπουργού. Πρέπει να το διερευνήσει και να απα
ντήσει. Και να αναλάβει και την ευθύνη.
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1  ΝΑ ΠΑΡΕΜΒΕΙ 0 ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ ΓΙΑ TΙΣ VIP ΕΝΤΑΤΙΚΕΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1182.45
cm²

Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ο Πδεύρης ίο διαψεΰδει, οπότε η δύση είναι μόνο μία:

ΝΑ ΠΑΡΕΜΒΕΙ0 ΕΙΕΑΓΓΕΑΕΑΕ
ΓΙΑ Til VIP ΕΝΤΑΤΙΚΕ!
Μετά τις «βόμβες» των εκπροσώπων της ΠΟΕΔΗΝ και της ΟΕΝΓΕ στο «Kontra24» για ΜΕ8 
κπβπντζες που προορίζονται γιο μεγαΠόσχημους κοι επώνυμους φίΡους της κυβέρνησης

ΠΡΟΚΛΗΣΗ απέναντι στην κοινωνία και καραμπινάτη παρανομία που επι
σείει 6αρύτατε5 κακουργήματα κατηγορίε5, συνιστά το σκάνδαλο με την 
καΒάντζα των 47 ΜΕΘ, tis οποίεε ο αρμόδιοε υπουργόε κρατάει για μεγαλό- 
σχημου$ και επώνυμοι ασθενεί$, οι οποίοι διαπλέκονται με την κυβέρνηση.
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  > ΣΕΛ.3



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΝΑ ΠΑΡΕΜΒΕΙ 0 ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ ΓΙΑ TΙΣ VIP ΕΝΤΑΤΙΚΕΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Ο ΠΑΙΥΡΗΣ ΤΟ ΑΙΑΨΕΥΔΕΙ, ΟΠΟΤΕ Η ΑΥΤΗ ΕΙΝΑΙ ΜΟΝΟ ΜΙΑ:

Να παρέμβει ο εισανγεΠέπς για τις VIP εντατικές

Σοκάρουν οι αποκαλύψεις που έκαναν για χον τρόπο με τον οποίο η κυβέρνηση και π ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας «μαγειρεύουν» αριθμούς και «κρύβουν» κλίνες ΜΕΘ από τους ασθενείς 
covid-19 που τις έχουν απόλυτη ανάγκη για να επιζήσουν, μιλώντας στο Kontra και την Αναστασία 
Γιάμαλη, ο γενικός γραμματέας της ΟΕΝΓΕ Παναγιώτης Παπανικολάου και ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος

Τ
ην ώρα που εκατοντάδες ασθε
νείς είναι διασωληνωμένοι 
εκτός ΜΕΘ, ο θάνος Πλεύρης 
έχει την πολυτέλεια να κρατάει εντα

τικές για τις ρουσφετολογικές ανάγκες 
του κυβερνητικού μηχανισμού. Πρό
κειται για αθλιότητα, που όμως θέτει 
σε κίνδυνο τις ζωές ασθενών, οι οποί
οι τυχαίνει να μην έχουν βύσμα στην 
κυβέρνηση. Αντίθετα τυγχάνουν προνο
μιακής μεταχείρισης ασθενείς, οι οποί
οι προκαλούν την κοινωνία, εμφανιζό
μενοι ως αρνητές του εμβολίου. Χαρα
κτηριστική στην κατεύθυνση αυτή είναι 
η περίπτωση του Μητροπολίτη Αιτω
λίας γνωστού αρνητή των εμβολίων, 
που πήρε εκατοντάδες πιστούς στο 
λαιμό του. Όταν εισήχθη στο νοσο
κομείο Αγρίνιου έγινε εισβολή των 
ακολούθων του για να μην διασωλη- 
νωθεί. Βέβαια η κατάσταση της υγεί
ας του επιδεινώθηκε και γι' αυτό σε 
χρόνο ρεκόρ μεταφέρθηκε στη ΜΕΘ 
του Ευαγγελισμού.

Ο αρμόδιος υπουργός αδιαφόρη
σε για εκατοντάδες ασθενείς που περί- 
μεναν για εβδομάδες να εισαχθούν 
στις ΜΕΘ, παραβίασε τη σειρά δίνο
ντας προτεραιότητα στον Μητροπολί
τη που τυχαίνει να ανήκει στην εκλο
γική πελατεία της Νέας Δημοκρατίας. 
Οι καταγγελίες των συνδικαλιστών της 
ΠΟΕΔΗΝ πρέπει να κινητοποιήσουν 
άμεσα τη Δικαιοσύνη και να αρχίσει 
μεγάλη έρευνα για να αποδοθούν οι 
ποινικές ευθύνες.

Καταγγελία Βόμβα στο 
Kontra24
Οι αριθμοί που αποκαλύπτουν τα χυδαία 
ψέματα για τις ΜΕΘ - Παρέμβαση της 
Δικαιοσύνης ζητούν νοσοκομειακοί 
γιατροί και εργαζόμενοι στα δημόσια 
νοσοκομεία. Σοκάρουν οι αποκαλύ
ψεις που έκαναν για τον τρόπο με τον 
οποίο η κυβέρνηση Μητσοτάκη και η 
ηγεσία του υπουργείου Υγείας «μαγει
ρεύουν» αριθμούς και «κρύβουν» κλί
νες ΜΕΘ από τους ασθενείς Covid-19 
που ης έχουν απόλυτη ανάγκη για να 
επιζήσουν, μιλώντας στο Kontra και 
την Αν. Γιάμαλη, ο γενικός γραμματέ
ας της Ομοσπονδίας Ενώσεων Νοσο
κομειακών Γιατρών Ελλάδας Παναγιώ
της Παπανικολάου και ο πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομέ
νων Δημόσιων Νοσοκομείων Μιχά
λης Γιαννάκος.

Ο κ. Παπανικολάου έκανε εξαρχής 
σαφές όη «οι απώλειες θα μπορούσαν 
να είναι πολύ λιγότερες, από την αρχή 
της πανδημίας μέχρι σήμερα» και στη 
συνέχεια παρουσίασε συγκεκριμένα 
στοιχεία, με βάση τα στοιχεία για την 
6η Δεκεμβρίου 2021 από τον ΕΟΔΥ: 
116 απώλειες, που ήταν 121.
Να μας πουν οι κ.κ. Πλεύρης και Γκά-. 
γκα πόσοι από αυτούς τους συνανθρώ
πους μας που χάθηκαν πέθαναν διασω- 
ληνωμένοι εκτός ΜΕΘ, στη λίστα ανα
μονής για ΜΕΘ. Δεν μας το έχουν πει 
ποτέ. Αυτό πρέπει να ρωτάνε κάθε από

γευμα με τη μεγαλύτερη επιμονή, όλα τα 
κόμματα της αντιπολίτευσης.

714 διασωληνωμένοι
Από τα στοιχεία του υπουργείου Υγεί
ας (πλατφόρμα ΕΚΑΒ-ΕΚΕΠΙ) προκύ
πτει ότι εκτός ΜΕΘ, σε λίστα αναμο
νής για ΜΕΘ, ήταν 154 διασωληνω- 
μένοι, «μηχανικά αεριζόμενοι» ασθε
νείς πάσχοντες από όλες τις παθήσεις 
(120 περίπου με covid-19). Η κ. Γκά- 
γκα έχει πει ότι ανακοινώνει στο συνο
λικό νούμερο και τους διασωληνωμέ- 
νους εκτός ΜΕΘ. Υποθέτουμε ότι αυτοί 
που λέει το υπουργείο πως νοσηλεύο
νται εντός ΜΕΘ, είναι εντός κανονικών 
ΜΕΘ -που δεν είναι, στη Θεσσαλονίκη 
κυρίως πολλοί από αυτούς νοσηλεύο
νται σε ΜΕΘ-μαϊμού. Αλλά σύμφωνα με 
το υπουργείο, 595 ασθενείς με covid-19 
είναι διασωληνωμένοι εντός ΜΕΘ και 
120 είναι εκτός ΜΕΘ.

Σης 27 Νοεμβρίου 2021 ο κ. Πλεύ
ρης με γραπτή ανακοίνωση-απάντη- 
ση στο ΣΥΡΙΖΑ, είπε μεταξύ άλλων ότι 
δήθεν «λειτουργούν στο ΕΣΥ πλήρως 
1.300 κλίνες ΜΕΘ» και όη επιπρόσθετα, 
εκτός από αυτές, έχει δεσμεύσει δήθεν 
και όλες πς κλίνες ΜΕΘ του ιδιωτικού 
τομέα, που είναι τουλάχιστον 350. Αρα, 
1.650 σύνολο, αυτό λέει ο κ. Πλεύρης. 
Αφαιρώντας λοιπόν τους 595 διασω- 
ληνωμένουςμε covid-19, μένουν 1.055 
κλίνες ΜΕΘ.

Υπάρχουν και 35 non covid ασθε
νείς στη λίστα αναμονής για ΜΕΘ. Αρα, 
ο κ. Πλεύρης λέει όη χτες είχαμε 1.055 
κλίνες non covid ΜΕΘ, όλες υπερπλή
ρεις, καθώς και 3 5 non covid ασθενείς 
διασωλπνωμένσυς εκτός ΜΕΘ. Σύνολο, 
1.090. Είναι εξωφρεντκό ψέμα. Ουδέ
ποτε τέλη Νοεμβρίου και αρχές Δεκεμ
βρίου, την περίοδο με την χαμηλότερη

νοσηρότητα μακράν, δεν είχαμε ποτέ 
τέτοιο αριθμό non covid διασωληνω- 
μένων. Αρα, ο αριθμός των ΜΕΘ που 
αναφέρει ο κ. Πλεύρης είναι ένα χυδαίο, 
φουσκωμένο ψέμα.

«Σύμφωνα με τα ίδια στοιχεία του 
υπουργείου Υγείας χτες, προκύπτει όη 
η πληρότητα σης ΜΕΘ covid-19 είναι 
120% (595 μέσα και 120 έξω). Το ίδιο 
το υπουργείο Υγείας όμως δίνει 98,9% 
πληρότητα ΜΕΘ covid-19. Αυτό είναι 
ταυτόχρονα και ασύστολο ψέμα και ομο
λογία ανοιχτή όη φυλάσσονται σε συγκε
κριμένες "καθηγητοπανεπιστημιακές" 
πτέρυγες κλίνες ΜΕΘ "καβάντζα". Σε 
ποια άλλη χώρα με τέτοια χυδαία ψέμα
τα την ώρα που χαροπαλεύουν εκτός 
ΜΕΘ και πεθαίνουν κάθε μέρα δεκά
δες συνάνθρωποί μας, θα μπορούσε 
να σταθεί μια κυβέρνηση;» αναρωτή
θηκε ο κ. Παπανικολάου.

Οι αριθμοί
Τα περί «καβάντζας» ΜΕΘ για VIP πρό
σωπα επιβεβαίωσε και ο κ. Γιαννάκος, 
σημειώνοντας ότι οι κλίνες ΜΕΘ που 
λειτουργούν, μαφμετου ιδιωυκού τομέα, 
σύμφωνα με το πληροφοριακό σύστη

μα του υπουργείου Υγείας, είναι 1.250. 
Οι 300 είναι του ιδιωτικού τομέα, για 
γενικά περιστατικά. Πολλές ης χρησι
μοποιούν για δικές τους ανάγκες, δενης 
δίνουν στο σύστημα. Οι δημόσιες κλί
νες ΜΕΘ είναι 950. Από αυτές, οι 647 
δίνονται για περιστατικά covid-19. Την 
Τρίτη, ήταν εντός ΜΕΘ (διασωληνωμέ- 
νοι και μη) 600 ασθενείς. Αρα, ακόμη 
και όλοι διασωληνωμένοι να ήταν, από 
τους 714 μένουν 114 διασωληνωμέ- 
νοι με covid-19 που βρίσκονται εκτός.

Οι κλίνες ΜΕΘ για covid-19 είναι 
647, αλλά μέσα είναι 600. Οι 47 κλί
νες είναι κενές. Γιατί είναι κενές, ενώ 
έχουμε 114 ασθενείς εκτός; Τις κρατά- 
νε για «ειδικές περιπτώσεις, μητροπο
λίτες, πολιτικούς, κτλ.». Για παράδειγ
μα, αυτή τη σηγμή υπάρχουν δύο κενές 
κλίνες ΜΕΘ στο ΚΑΤ. Γιατί δεν μετα- 
φέρονται εκεί π.χ. ένα ανδρόγυνο που 
είναι στο νοσοκομείο της Νίκαιας, 58 
και 59 ετών, διασωληνωμένοι από χίες; 
Και πολλοί άλλοι, βέβαια.Το 80% των 
ασθενών με covid-19 πεθαίνει εκτός 
ΜΕΘ. Είναι πραγματικά σκάνδαλο, θα 
έπρεπε μόνο και μόνο με αυτό το στοι
χείο να παρέμβει η Δικαιοσύνη.

Από το 2020 ξέραμε ότι θα χρεια
στούμε περισσότερες κλίνες ΜΕΘ.Έγι- 
ναν και αρκετές δωρεές. Δεν καταφέ
ραμε να λειτουργήσουν, λόγω έλλει
ψης προσωπικού. Είναι εγκληματικό, 
αντί να ενισχύεις το σύστημα στην παν
δημία, να το αποδυναμώνεις. Φέτος, 
σε σχέση με τον χειμώνα του 2020, 
είμαστε μείον 9.000 υγειονομικοί σια 
δημόσια νοσοκομεία. Αλλά όταν ένας 
πολίτης προσφεύγει στα δικαστήρια και 
ζητά το δίκιο του, του επιδικάζεται ποσό 
από το νομικό πρόσωπο του κράτους, 
το νοσοκομείο. Το ποσό αυτό, το Ελε
γκτικό Συνέδριο το καταλογίζει στους 
επαγγελματίες Υγείας, υπογράμμισε ο 
κ. Γιαννάκος, περιγράφοντας το πώς 
το σύστημα εμποδίζει τον καταλογι
σμό ευθυνών στην πολιτική ηγεσία της 
δημόσιας Υγείας.

Οι εκόστοτε σύμβουλοι 
του πρωθυπουργού
Επανερχόμενος ο κ. Παπανικολάου είπε 
πως είναι προφανές ότι από τους 154 
συνανθρώπους μας που ήταν διασω- 
ληνωμένοι εκτός ΜΕΘ, στη λίστα ανα
μονής για ΜΕΘ, δεν συμπεριλαμβανό- 
ταν ούτε δεσπότης, ούτε εκδότης, ούτε 
υπουργός, ούτε πρώην Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας. Έχετε ακούσει εσείς ποτέ 
τα τελευταία χρόνια επώνυμος να μένει 
πολλές ώρες εκτός ΜΕΘ; Δεν θα είχε 
ακουστεί; Δεν έχει γίνει ποτέ. Αυτά ισχύ
ουν για τους κοινούς θνητούς. Συνήθως, 
οι θυρωροί της «πίσω πόρτας» για τις 
ΜΕΘ και τα χειρουργεία είναι συγκε
κριμένοι πανεπιστημιακοί καθηγητές 
της κυβερνητικής αυλής, που είναι και 
σύμβουλοι του πρωθυπουργού.

Φωνάζουμε από το 2020, είχαμε 
την εικόνα από την βόρεια Ιταλία, λέγα
με όη αυτή η νέα νόσος έχει ένα κρίσι
μο χαρακτηριστικό. Χωρίς μέτρα ενί
σχυσης του συστήματος μετατρέπεται 
ραγδαία σε κρίση εντατικής θεραπείας, 
με αποτέλεσμα η θνητότητα από 1,8% 
να μπορεί να εκτιναχθεί στο 7%. Αυτό 
γίνεται σε κρίση εντατικής θεραπείας.

Αρκετά κράτησε το θέμα της ανα
στολής εργασίας των υγειονομικών, ένα 
«γινάη» του πρωθυπουργού είναι, τίπο
τε άλλο. Στα νοσοκομεία γίνεται «κορω- 
νοπάρπ» ενδονοσοκομειακής διασπο- 
ράς λόγω των απαράδεκτων συνθηκών. 
Η ίδια η κα Γκάγκα είχε διαρρεύσει ότι 
έχει εισπγηθεί να επιστρέφουν με τεστ, 
όπως θύμισε ο κ. Παπανικολάου.
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1  Fake news οι καταγγελίες ΠΟΕΔΗΝ σύμφωνα με τον
υπουργό υγείας

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

328.26 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΡΑΤΗΣΗ ΚΛΙΝΩΝ ΜΕΘ ΓΙΑ W ΑΣΘΕΝΕΙΣ'

Fake news οι καταγγελίες ΠΟΕΔΗΝ σύμφωνα
Διαψεύδει τις καταγγελίες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, 

Μιχάλή Γιαννάκου, ότι κρατούνται κλίνες ΜΕΘ για «VIP 
ασθενείς» και ότι γίνεται επιλεκτική εισαγωγή τη στιγμή που 
ασθενείς με κορωνοϊό διασωληνώνονται σε κοινούς θαλά
μους, ο υπουργός Υγείας, Θάνος Πλεύρης. «Αναφορικά με 
τις καταγγελίες για την επιλεκτική εισαγωγή ασθενών στις 
ΜΕΘ διευκρινίζεται ότι η δήλωση των ασθενών που χρει
άζονται ΜΕΘ γίνεται από τους ιατρούς στην πλατφόρμα 
του ΚΕΠΥ-ΕΚΑΒ. Όλα τα νοσοκομεία που διαθέτουν κε
νές κλίνες ΜΕΘ βλέπουν τα αιτήματα και βάσει ιατρικών 
κριτηρίων δέχονται με απόφαση ιατρών τον ασθενή στην 
κενή κλίνη ΜΕΘ που διαθέτουν» αναφέρει σε δήλωσή του 
ο κ. Πλεύρης.

Ο υπουργός Υγείας χαρακτηρίζει ψευδέστατες τις ανα
φορές «ότι κρατούνται κλίνες ΜΕΘ ή γίνεται επιλεκτική ει
σαγωγή», τονίζοντας ότι «προσβάλλουν πρωτίστως τους 
ιατρούς. Τέλος, τονίζει ότι «όσοι διακινούν fake news λει
τουργούν ως συκοφάντες και είναι υπόλογοι απέναντι στους 
ιατρούς, που προσβάλλουν».

Καταγγελία ΠΟΕΔΗΝ: Κρατούν κλειστές 
ΜΕΘ για VIΡ ασθενείς

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος, ισχυ
ρίστηκε πως από τις 647 κλίνες ΜΕΘ που διατίθενται για 
περιστατικά κορωνοϊού σε όλη τη χώρα, οι 47 παραμένουν 
κενές, ενώ υπάρχουν τουλάχιστον 114 ασθενείς διασωλη- 
νωμένοι εκτός ΜΕΘ στα νοσοκομεία.

«Με βάση το πληροφοριακό σύστημα του υπουργείου 
Υγείας, λειτουργούν αυτή τη στιγμή 647 κλίνες ΜΕΘ για 
περιστατικά κορωνοϊού. Με τα στοιχεία που δίνονται οι δι- 
ασωληνωμένοι είναι 714», ανέφερε, μιλώντας στον ΣΚΑΪ.

«Αρα ακόμα και όλοι διασωλήνωμένοι να ήταν στις ΜΕΘ, 
υπάρχουν τουλάχιστον 114 ασθενείς με κορωνοϊό που βρί
σκονται εκτός ΜΕΘ επί πολλές μέρες, ενώ πολλοί χάνουν

τη ζωή τους. Και ρωτώ εγώ αφού έχουμε 114 εκτός ΜΕΘ 
διασωληνωμένους γιατί οι 47 κλίνες δε γεμίζουν;», επισή- 
μανε χαρακτηριστικά.

Ηλιόπουλος - Η κυβέρνηση να απαντήσει 
αν υπάρχουν κενές ΜΕΘ για VIP περιστατικά

Μισόλογα χαρακτήρισε ο Νάσος Ηλιόπουλος τις απα
ντήσεις του κυβερνητικού εκπροσώπου Γιάννη Οικονόμου 
σχετικά με το αν υπάρχουν κενές ΜΕΘ για «VIP περιστατι
κά» τη στιγμή που όπως καταγγέλλουν οι ΟΕΝΓΕ και ΠΟ
ΕΔΗΝ υπάρχουν εκτός ΜΕΘ διασωλήνωμένοι ασθενείς με 
κορωνοϊό. Ο εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ τόνισε ότι 
«η κυβέρνηση οφείλει να δώσει εδώ και τώρα απαντήσεις. 
Απαιτείται καθημερινή ενημέρωση με αναλυτικά στοιχεία για 
διαθέσιμες κλίνες και αριθμό διασωληνώσεων εκτός ΜΕΘ».

Αναλυτικά η δήλωση του Νάσου Ηλιόπουλου σχετικά 
με τις καταγγελίες των ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ για τις ΜΕΘ 
έχει ως εξήή:

«Περισσότεροι από 100 ασθενείς με covid αυτή την 
στιγμή είναι διασωλήνωμένοι εκτός ΜΕΘ. Σε εκπομπή της

με τον υπουργό υγείας
Νατάσας Γιάμαλη στο Kontra Channel υπήρξε καταγγελία 
από εκπροσώπους της ΟΕΝΓΕ και της ΠΟΕΔΗΝ ότι ενώ 
υπάρχουν διαθέσιμες ΜΕΘ η κυβέρνηση δεν τις αξιοποι- 
εί. Συγκεκριμένα είναι εκτός μάχης κρατημένες για «VIP 
περιστατικά«.

»Σε χθεσινή του εμφάνιση στο ΣΚΑΙ TV ο κ. Οικονόμου 
δεν διέψευσε τις καταγγελίες και απάντησε με μισόλογα.

»Η κυβέρνηση οφείλει να δώσει εδώ και τώρα απαντήσεις. 
Απαιτείται καθημερινή ενημέρωση με αναλυτικά στοιχεία για 
διαθέσιμες κλίνες και αριθμό διασωληνώσεων εκτός ΜΕΘ.

»Όταν ακόμα και η πρόσβαση σε μία κλίνη ΜΕΘ μετα- 
τρέπεται σε προνόμιο των φίλων της πολιτικής εξουσίας 
είναι φανερό οτι μιλάμε για καθεστώς.

«Για κάθε πολίτη που χρειάζεται πρόσβαση σε ΜΕΘ 
και αυτή δεν υπάρχει η ευθύνη εχει όνομα: Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης».
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1  ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΟΥΝ... ΡΕΖΕΡΒΕ ΜΕΘ ΓΙΑ VIP ΑΣΘΕΝΕΙΣ
Πηγή: ONTIME Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

99.18 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΟΥΝ...
ΡΕΖΕΡΒΕ ΜΕΘ 

ΓΙΑ VIP ΑΣΘΕΝΕΙΣ
ΑΙΣΘΗΣΗ προκάλεσε η καταγγελία του προέδρου 
της ΠΟΕΔΗΝ (Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομέ
νων Δημόσιων Νοσοκομείων), Μιχάλη Γιαννάκου, 
για κλειστές κλίνες ΜΕΘ, που παραμένουν κενές, 
αν και υπάρχει ανάγκη για διασωλήνωση ασθενών. 
Ο κ. Γιαννάκος ισχυρίστηκε ότι από τις 647 κλί
νες ΜΕΘ που διατίθενται για περιστατικά κορω- 
νοϊού σε όλη τη χώρα, οι 47 παραμένουν κενές, 
ενώ την ίδια ώρα υπάρχουν τουλάχιστον 114 ασθε
νείς διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ στα νοσοκομεία. 
Μάλιστα, κατήγγειλε πως στη λίστα αναμονής είναι 
«όλοι μη επώνυμοι, απλός λαός», ενώ αναφέρθη
κε στην περίπτωση του μητροπολίτη Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας Κοσμά, ο οποίος μεταφέρθηκε από το 
Αγρίνιο στον «Ευαγγελισμό» σε λίγες ώρες. Για 
το θέμα ρωτήθηκε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, 
Γιάννης Οικονόμου, χαρακτηρίζοντας αδιανόητο 
το να γίνονται διακρίσεις μεταξύ ασθενών και ζη
τώντας να κατατεθούν στοιχεία, εάν υπάρχουν. 
Ερωτηθείς για το χειρισμό της υπόθεσης του μη
τροπολίτη Αιτωλίας και Ακαρνανίας, ανέφερε ότι 
είναι αδιαπραγμάτευτη η θέση της κυβέρνησης 
ότι τα κριτήρια για μια ΜΕΘ είναι αποκλειστικά και 
μόνο υγειονομικό. «Ψευδέστατες» χαρακτήρισε 
τις καταγγελίες ο υπουργός Υγείας Θόνος Πλεύ- 
ρης, τονίζοντας πως προσβάλλουν πρωτίστως 
τους γιατρούς.
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1  «Δεν υπάρχουν VIP ΜΕΘ»
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

66.4 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Δεν υπάρχουν VIΡ Μ Εθ»

Απάντηση στις καταγγελίες που έκανε ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ για ΜΕΘ που παρα
μένουν κλειστές για VIP ασθενείς έδωσε ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος, Γιάννης Οικο
νόμου.
Μιλώντας στον ΣΚΑΙ και την εκπομπή "Α

ταίριαστοι", ο κ. Οικονόμου χαρακτήρισε α
διανόητο το γεγονός να γίνονται διακρίσεις 
και τόνισε ότι, «αν υπάρχουν στοιχεία, πρέ
πει να καταγγελθούν και να διερευνηθούν 
χωρίς καμία αμφιβολία. Είναι αποκλειστι
κά και μόνο υγειονομικοί οι λόγοι, με τους 
οποίους οι πολίτες που διασωληνώνονται 
και χρειάζονται ΜΕΘ να πηγαίνουν σε κρε
βάτια ΜΕΘ».
Σημειώνεται ότι νωρίτερα ο κ. πρόεδρος 

της ΠΟΕΔΗΝ, μιλώντας στην ίδια εκπομπή, 
ισχυρίστηκε ότι απότις 647 κλίνες ΜΕΘ που 
διατίθενται για περιστατικά κορωνοϊού σε 
όλη τη χώρα, οι 47 παραμένουν κενές, ενώ 
υπάρχουν τουλάχιστον 114 ασθενείς δια- 
σωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ στα νοσοκομεία.
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1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2057.71
cm²

Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΡΕΒΑΤΙΑ «ΚΑΒΑΤΖΑ » ΓΙΑ VIPs ΣΤΙΣ ΕΝΤΑΤΙΚΕΣ!
Σάλος με τις καταγγελίες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Παννάκου και τοο γεν. γραμματέα της ΟΕΝΓΈ Πάνου Παηανκαλάου. 18
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1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

I

Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ

Η Αννα ΡοκοφύΑΑου 
παραδέχτηκε πω$ πήρε 
μονοκΑωνικά αντισώματα 
έναν χρόνο προτού 
έρθοον στην ΕΜάδα!
Δεν είναι μόνο οι ΜΕΘ στις οποίες ισχύουν δύο μέτρα 
και δύο σταθμά, αλλά και η χορήγηση των μονοκλωνικών 
αντισωμάτων, όπως αποδεικνύει η μαρτυρία της αντιδη- 
μάρχου Ισότητας του Δήμου Αθηναίων Αννας Ροκοφύλ- 
λου, η οποία παραδέχθηκε πως έλαβε τη θεραπεία των μο
νοκλωνικών αντισωμάτων έναν χρόνο προτού αυτά έρ
θουν στην Ελλάδα!

Σύμφωνα με όσα εξιστόρησε η κυρία Ροκοφύλλου 
στην Τατιάνα Στεφανίδου, αποκαλύπτεται ότι, όταν η 
κυβέρνηση αποκαλούσε ψεκασμένους όσους μιλούσαν 
για τα μονοκλωνικά αντισώματα, ορισμένοι ασθενείς τα 
λάμβαναν κρυφά και θεραπεύονταν!

Ολα άρχισαν τις αρχές Δεκεμβρίου του 2020, δηλαδή 
πριν από έναν χρόνο, όταν η αντιδήμαρχος είχε περάσει 
περιπέτεια με τον κορονόίό, και μάλιστα είχε νοσηλευτεί 
για ένα δεκαήμερο στη ΜΑΦ του Νοσοκομείου Ευαγγε
λισμός. Δεν το είχε κρύψει, αντίθετα για το θέμα είχε κά
νει και σχετική ανάρτηση στα social media.

Μιλώντας χθες στην εκπομπή «Tlive», αφού περιέγρα
ψε τις στιγμές που έζησε και στο σπίτι και στο νοσοκομείο 
παλεύοντας με τον κορονόίό, προχώρησε σε μια αποκά
λυψη, η οποία επιβεβαίωσε όσα ακούγονταν έναν χρόνο 
πριν, ενώ αυτομάτως γέννησε απορίες.

«Δεν ξέρεις τι θα σου αφήσει αυτός ο ιός, τότε ακόμα 
δεν ξέρανε τι θα γίνει, πού χτυπάει. Εμένα μου δώσανε νο
μίζω κάτι μονοκλωνικά, μου κάνανε κάτι καλά...» είπε η 
Αννα Ροκοφύλλου σε μια αποστροφή του λόγου της, προ- 
καλώντας την Τατιάνα Στεφανίδου να σχολιάσει ότι τα 
μονοκλωνικά αντισώματα δεν είχαν έρθει τότε στην Ελ
λάδα, για να ακούσει ως απάντηση:

«Νομίζω είχαν έρθει και μου δώσανε»!
Μάλιστα, η κυρία Ροκοφύλλου σχολίασε ότι μπήκε στον 
θάλαμο που νοσηλευόταν ο Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος 
που είχε μολυνθεί με κορονόίό και για τον οποίο θυμίζου
με πως η πρόεδρος της ΕΙΝΑΠ Ματίνα Παγώνη είχε απο- 
καλύψει από τις 24 Νοεμβρίου του 2020 ότι θεραπεύτηκε 
με μονοκλωνικά αντισώματα, όπως αυτά που είχε λάβει ο 
τέως πρόεδρος των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ! Βέβαια, προ
φανώς για να το... μαζέψουν, πρόσθεσαν στη συνέχεια ότι 
τα μονοκλωνικά «ήταν πειραματικά», ότι «σε κάποια νο
σοκομεία υπήρχαν» και άλλα τέτοια.

Λαός και Κολωνάκι οτη ζωή, λα
ός και Κολωνάκι και οτις ΜΕΘ; 
Αυτό το ερώτημα πλανάται μετά 
τη σοκαριστική αποκάλυψη του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη 
Γιαννάκου και του γενικού γραμ
ματέα της ΟΕΝΓΕ Πάνου Παπα- 
νικολάου ότι,εν μέοωτου σφοδρό
τερου κύματος της πανδημίας,που 
ο απλός κόσμος πεθαίνει περιμενο- 
ντας να διασωληνωθεί, στα δημό
σια νοσοκομεία κρατούνται κλί
νες ΜΕΘ «καβάτζα» για... μεγα
λόσχημους και VIPs!
Οσα κατήγγειλαν οι δύο υγειονομι
κοί του δημόσιου συστήματος προ- 
καλούν μούδιασμα, σοκ, και οργή. 
Ποιος, άραγε, είναι αυτός που επι
λέγει ποιος έχει δικαίωμα να διασω- 
ληνωθεί και ποιος όχι; Ποιος είναι 
αυτός που μπορεί να σηκώνει ένα 
τηλέφωνο και να πει ποιος ασθε- 
νής χρειάζεται ΜΕΘ; Και, εν τέ- 
λει, ποιος είναι αυτός που λειτουρ
γεί ως επίγειος θεός και μπορεί να 
αποφασίσει ότι ένας ασθενής χωρίς 
«δόντι» θα πεθάνει, επειδή ο γνω
στός παρουσιαστής, ο αρχιερέας 
ή ο πολιτικός πρέπει να έχουν δε
δομένη μια θέση σε ΜΕΘ για ώρα 
ανάγκης;

Η «Espresso» ερεύνησε τις κα
ταγγελίες και, σύμφωνα με τις πλη
ροφορίες που συγκεντρώθηκαν, 
προέκυψε ότι η πλειονότητα των... 
νίΡΜΕΘ,που κατήγγειλαν οι υγει
ονομικοί πως φυλάσσονται για χά
ρη ισχυρών και πλουσίων, βρίσκο
νται στα Νοσοκομεία Ευαγγελι
σμός και «Σωτηρία».

Δηλαδή, στο νοσοκομειακό 
ίδρυμα όπου εργάζεται η σύμβου
λος του πρωθυπουργού και πρόε
δρος της Εταιρίας Εντατικής Θε
ραπείας Αναστασία Κοτανίδου 
και στο νοσοκομείο όπου υπεύθυ
νη για τις κλίνες ΜΕΘ ήταν η Μίνα 
Γκάγκα, έως τη στιγμή που ανέλα
βε χαρτοφυλάκιο υπουργού.

Κατά τη διάρκεια της έρευνας 
αποκαλύφθηκαν και όσα τραγι
κά συμβαίνουν στο Νοσοκομείο 
«Σωτηρία», όπου οι... VIP ασθε
νείς έχουν πρωτοφανείς και πα
ράλογες απαιτήσεις από το υγει
ονομικό προσωπικό. Εξίσου προ
βληματικά, όμως, είναι τα πράγ
ματα και στον Ευαγγελισμό που, 
όπως μας ανέφεραν, έχει γίνει το 
κέντρο των VIP ασθενών σε κλί
νες ΜΕΘ, όπου λαμβάνουν φρο
ντίδα άκρως δυσανάλογη σε σχέ
ση με άλλους ασθενείς.

Περίπου 36 ώρες μετά τις κα
ταγγελίες του κ. Παπανικολάου 
και του κ. Γιαννάκου, είναι πραγ

ματικά απορίας άξιο γιατί δεν έχει 
επέμβει ο εισαγγελέας. Εδώ μιλά
με για ανθρώπινες ζωές, για σκλη
ρή επιλογή ασθενών με βά
ση το όνομά τους και για 
κλίνες οι οποίες παρα
μένουν άδειες, την 
ώρα που οι απλοί 
«ανώνυμοι» ασθε
νείς πεθαίνουν 
πάνω σε ράντσα 
στους διαδρόμους!
Και όμως, ακόμα 
και αυτή την ώρα, η 
Δικαιοσύνη κάνει πως 
δεν ακούει, επιβεβαι
ώνοντας πως «πέ
ρα από τυφλή εί
ναι μάλλον και... 
κωφή»!

Σε οποιαδή
ποτε άλλη χώρα 
της δυτικής Ευ
ρώπης υπήρχαν 
αντίστοιχες καταγ
γελίες, θα συνέβαιναν 
δύο τινά: ή οι δύο υγει
ονομικοί θα κατη- 
γορούνταν για δι- 
ασπορά ψευδών 
ειδήσεων και θα 
έρχονταν αντιμέ
τωποι με τον νό
μο ή η κυβέρνηση 
θα παραιτείτο υπό 
το βάρος του ηθικού 
ξεπεσμού και των ποινι 
κών κυρώσεων που θα 
υφίστατο. Σε οποια
δήποτε από τις 
δύο περιπτώσεις, 
όμως, η Δικαιο
σύνη θα είχε ήδη 
επέμβει...

Στην Ελλάδα, 
ωστόσο, δεν συμ
βαίνει τίποτα από 
όλα αυτά. Τις πρωτο
φανείς καταγγελίες των 
Παπανικολάου και Γιαννάκου, 
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Γιάν- 
νης Οικονόμου δεν τις διέψευσε 
και αρκέστηκε να πει:

«Αν υπάρχουν αυτά τα στοι
χεία, πρέπει να καταγγελθούν 
και να διερευνηθούν, χωρίς αμ
φιβολία».

Την ίδια ώρα, το υπουργείο 
Υγείας διέψευδε με ένα λιτό δελ
τίο Τύπου την ύπαρξη VIP ΜΕΘ, 
μιλώντας γενικά και αόριστα για 
fake news, ενώ λίγη ώρα αργότερα 
ο Θάνος Πλεύρης ανέφερε:

«Αναφορικά με τις καταγγελίες 
για την επιλεκτική εισαγωγή ασθε
νών στις ΜΕΘ, διευκρινίζεται ότι

ίί»»

η δήλωση των ασθενών 
που χρειάζονται ΜΕΘ γίνεται 

από τους ιατρούς στην πλατφόρμα 
του ΚΕΠΥ-ΕΚΑΒ. Ολα τα νοσο
κομεία που διαθέτουν κενές κλίνες 
ΜΕΘ βλέπουν τα αιτήματα και βά
σει ιατρικών κριτηρίων δέχονται με 
απόφαση ιατρών τον ασθενή στην 
κενή κλίνη ΜΕΘ που διαθέτουν. 
Αναφορές ότι κρατούνται κλίνες 
ΜΕΘ ή γίνεται επιλεκτική εισαγω
γή τους είναι ψευδέστατες και προ
σβάλλουν πρωτίατως τους ιατρούς. 
Οσοι διακινούν fake news λειτουρ
γούν ως συκοφάντες και είναι υπό
λογοι απέναντι στους ιατρούς που 
προσβάλλουν».

Η διάσταση απόψεων ανάμε-

«ΚαβάτΖα» κλίνε



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

ΑΜΕΙΛΙΚΤΑ
ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ

s ΜΕΘ μόνο για ms VIPs!
Το αν πράγματι υπάρχουν 
κλίνες ΜΕΘ που φυλάσ
σονται για VIP πρόσωπα 
είναι ένα θέμα που οφεί
λει να διερευνήσει ο ει
σαγγελέας. Και αυτό διό
τι η Ελλάδα θρηνεί πάνω 
από 18500 ψυχές, ενώ από 
τις αρχές Νοεμβρίου χάνο
νται σε καθημερινή βάση 
80-100 άνθρωποι, πολλοί 
εκ των οποίων περιμένο- 
ντας μια κλίνη ΜΕΘ.

Ζήτημα nOmns
Η διερεύνηση της υπόθε
σης είναι ζήτημα ηθικής 
τάξης, αλλά και δικαιο
σύνης έναντι όλων αυτών 
των ανθρώπων.

Η εφημερίδα ανέδειξε 
τις πληροφορίες που συ
γκέντρωσε και το ίδιο θα 
συνεχίσει να κάνει. Οι κα
ταγγελίες των Γιαννάκου 
και Παπανικολάου είναι 
ιδιαίτερα σοβαρές, ιδιαί
τερα αν αναλογιστεί κά
ποιος πως δεν υπάρχει δι
άσημος, γνωστός ή πλού
σιος ασθενής ο οποίος να 
χρειάστηκε ΜΕΘ και να 
μην τη βρήκε...

σα στον κυβερνητικό εκπρόσω
πο και τον υπουργό Υγείας φανε
ρώνει πως το επικοινωνιακό επιτε
λείο της κυβέρνησης Μητσοτάκη 
βρίσκεται σε κατάσταση πανικού 
μετά τις καταγγελίες των ηγεσι
ών νοσοκομειακών γιατρών και 
εργαζομένων στα δημόσια νοσο
κομεία για την ύπαρξη δεκάδων 
άδειων κλινών ΜΕΘ, προκειμέ- 
νου να εξυπηρετούνται «σημα
ντικά» πρόσωπα.

Στην αντεπίθεση η ΠΟΕΔΗΝ
Οι κυβερνητικές διαψεύσεις προ- 
κάλεσαν την έντονη αντίδραση 
της ΠΟΕΔΗΝ, η οποία επανήλ
θε νωρίς χθες το απόγευμα ανα-

φέροντας σε ανακοίνωσή της: 
«Αφού η ΠΟΕΔΗΝ έχει άδι
κο, με ποια κριτήρια έβαλαν στις 
ΜΕΘ του Ευαγγελισμού και του 
“Σωτηρία” τον μητροπολίτη Αι
τωλοακαρνανίας Κοσμά και 
γνωστό δημοσιογράφο αντίστοι
χα, οι οποίοι μάλιστα είναι και μη 
εμβολιασμένοι, σε αντίθεση με 
τόσους ασθενείς που περιμένουν 
στη λίστα; Να μας απαντήσει πό
σοι επώνυμοι υπάρχουν στη λίστα 
αναμονής...».

Παράλληλα, ο Μιχάλης Γ ιαν- 
νάκος τόνισε ότι βάσει των επίση
μων στοιχείων, 600 ασθενείς βρί
σκονται στις ΜΕΘ, το σύνολο 
των διασωληνωμένων είναι 714

και θα έπρεπε όλα τα κρεβάτια να 
είναι γεμάτα, όμως έχουμε 647 γε
μάτα και 47 κενά κρεβάτια!

«Εάν ισχύει αυτό που λέει ο 
κ. Πλεύρης, θα έβρισκε κρεβάτι 
ο 58χρονος από το Αγρίνιο που 
περίμενε πάνω από πέντε ημέρες 
και όχι ο μητροπολίτης μέσα σε 
τρεις ώρες...» πρόσθεσε με νόημα 
οκ.Γιαννάκος.

Τις καταγγελίες κλήθηκε 
να σχολιάσει ο διευθυντής της 
Πνευμονολογικής Κλινικής του 
Ευαγγελισμού Γιώργος Μπουλ- 
μπασάκος, ο οποίος επισήμανε 
ότι «τα ερωτήματα τίθενται για 
τον μητροπολίτη» και υπογράμ
μισε ότι ο τρόπος διαχείρισης

ήταν «τουλάχιστον απαράδε
κτος», τονίζοντας πως «δεν μπο
ρεί να παραβιάζεται η σειρά».

«Πολύ ατυχής ο χειρισμός 
και ευλόγως δημιούργησε αυ
τά τα ερωτήματα. Το υπουρ
γείο Υγείας πρέπει να απαντή
σει. Το συμβάν δημιούργησε 
θέματα που πρέπει να απαντη
θούν» πρόσθεσε και επισήμανε 
ότι στον Ευαγγελισμό δεν υπάρ
χει κενή κλίνη.

Οι καταγγελίες Γιαννάκου 
και Παπανικολάου προκάλεσαν 
την έντονη αντίδραση των κομ
μάτων της αντιπολίτευσης.

«Οταν ακόμα και η πρόσβα
ση σε μία κλίνη ΜΕΘ μετατρέ-

πεται σε προνόμιο των φίλων της 
πολιτικής εξουσίας, είναι φανε
ρό ότι μιλάμε για καθεστώς. Για 
κάθε πολίτη που χρειάζεται πρό
σβαση σε ΜΕΘ και αυτή δεν 
υπάρχει, η ευθύνη έχει όνομα; 
Κυριάκος Μητσοτάκης» ανέφε
ρε ο εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ Νάσος Ηλιόπουλος.

Την ίδια ώρα, την άμεση πα
ρέμβαση εισαγγελέα ζητάει με 
δήλωσή του ο εκπρόσωπος του 
ΜέΡΑ25 Μιχάλης Κριθαρίδης, 
προσθέτοντας:

«Τόσο η κυβέρνηση όσο και 
το υπουργείο Υγείας να δώ
σουν εξηγήσεις και για τις VIP 
ΜΕΘ, αλλά και για τον αριθμό 
των ανθρώπων που βρίσκονται 
ή διασωληνώνονται έξω από τις 
ΜΕΘ». Αργά χθες το απόγευμα, 
το κόμμα του Γ. Βαρουφάκη κα
τέθεσε και ερώτηση στον Θάνο 
Πλεύρη για την κατάσταση των 
ΜΕΘ και τις τραγικές ελλείψεις 
που καταγγέλλεται ότι έχουν.
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1  Στ ous δρόμους οι εξαθλιωμένοι τραυματιοφορείς
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

278.76 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στous δρόμους 
οι εξαθλιωμένοι 
τραυματιοφορείς

«Φτάνει πια 
η κοροϊδία, 

κινδυνεύουν 
οι ασθενείς»

ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ κατεβαίνουν σήμε
ρα οι τραυματιοφορείς, οι οποίοι δια
μαρτύρονται για τις τρομακτικές ελλεί
ψεις σε νοσοκομεία και κέντρα υγεί
ας. Οπως αναφέρειαι στην ανακοίνωση 
της Πανελλήνιας Ενωσης Τραυμαυο- 
φορέων, οι εργαζόμενοι στα νοσοκο
μεία της περιφέρειας θα απέχουν για 
24 ώρες από τα καθήκοντά τους και 
στην Αττική από ης 10 το πρωί ως πς 3 
το απόγευμα, ενώ σπς 12 το μεσημέρι 
θα συγκεντρωθούν έξω από το υπουρ
γείο Υγείας.

«Τα νοσοκομεία ξέμειναν από 
τραυματιοφορείς, ασθενείς κινδυνεύ
ουν μέσα και έξω από τα νοσοκομεία. 
Εχουμε 820 συνα
δέλφους του 0Α- 
ΕΔ, η σύμβαση 
των οποίων λήγει 
τον Φεβρουάριο 
του 2022. Επίσης, 
έχουμε 480 επι
κουρικούς που η ............ ■-.... ■■■
σύμβασή τους λή
γει 31 Μαρτίου 2022. Και μετά, τι γίνε
ται;» διερωτώνται σε ανακοίνωσή τους.

Στη συνέχεια οι εργαζόμενοι ανα
φέρουν ότι δουλεύουν χωρίς άδειες 
και ρεπό, ενώ πολλές φορές υποχρε
ώνονται σε παράνομες διπλοβάρδιες, 
οι οποίες παραμένουν απλήρωτες από 

*τον Αύγουστο.
«Δεν πάει άλλο, φτάνει πια η κοροϊ

δία. Ασθενείς κινδυνεύουν μέσα και 
έξω από νοσοκομεία και κέντρα υγεί
ας. Δεν μένουμε με κλειστά στόματα και 
σταυρωμένα χέρια» ξεκαθαρίζουν.

Σημειώνεται ότι η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων στηρίζει την κινητοποί
ηση της Πανελλήνιας Ενωσης Τραυ
ματιοφορέων και καλεί την κυβέρνη
ση να κάνει άμεσα μόνιμες προσλήψεις 
στον κλάδο, μονιμοποιώντας παράλλη
λα τους συμβασιούχους του ΟΑΕΔ και 
τους επικουρικούς.

Υπενθυμίζεται όη πριν από λίγους 
μήνες ο πρόεδρος της Πανελλήνιας 
Ενωσης Τραυματιοφορέων Γιάννης 
Πλαγιανάκος είχε κρούσει τον κώδω
να του κινδύνου για ης ελλείψεις που 
υπάρχουν στο προσωπικό και τον αγώ
να δρόμου που έκαναν προκειμένου 
να καλύψουν τις αυξημένες ανάγκες 
που προέκυψαν λόγω της πανδημίας.

Τραυματιοφορείς μεταφέρουν ασθενή
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1  για εκλεκτούς
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,18 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2246.02
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Απίστευτη καταγγελία από ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΑΗΝ! Υπάρχει εισαγγελέας;
«Αφήνουν 

κενέε 
47 κλίνεε 
"γιαΥΙΡ

ασθενεΐε»

για εκλεκτούς
ΚΑΙ «ΒΟΜΒΑ» ΠΑΤΑ ΜΟΝΟΚΑΒΝΙΚΑ

Η Αννα Ροκοφΰλλου ομολόγησε ότι 
ins τα χορήγησαν από... πέρυσι!

Είχαν τη θεραπεία και την έκρυβαν;

■
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1  για εκλεκτούς
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,18 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Ζητείται παρέμβαση εισαγγελέα για ns ΜΕΘ
■ «θύελλα» από tis καιαγγελίεε 
ΠΟΕΔΗΝ - ΟΕΝΓΕ ότι κρατούνται 
κλΐνεε «καβάτζα» για tous VIPs

Α
αός και Κολωνά- 
κι στη ζωή, λαός 
και Κολωνάκι και 
σης ΜΕΘ; Αυτό το 
ερώτημα πλανάται 
μηά τη σοκαριστική αποκά
λυψη του προέδρου της ΠΟ

ΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκου και 
του γενικού γραμματέα της 
ΟΕΝΙΈ Πάνου Παπανικολάου 
ότι, εν μέσω του σφοδρότερου 
κύματος της πανδημίας, που 
ο απλός κόσμος πεθαίνει πε- 
ριμένοντας να διασωληνωθεί, 
στα δημόσια νοσοκομεία κρα
τούνται κλίνες ΜΕΘ «καβά- 
ντζα» για... μεγαλόσχημους 
και VIPs!

Οσα κατήγγειλαν οι δύο 
υγειονομικοί του δημόσιου 
συστήματος προκαλούν μού- 
διασμα, σοκ και οργή. Ποιος, 
άραγε, είναι αυτός που επιλέ
γει ποιος έχει δικαίωμα να δι- 
ασωληνωθεί και 
ποιος όχι; Ποιος 
είναι αυτός που 
μπορεί να σηκώ
νει ένα τηλέφωνο 
και να λέει ποιος 
ασθενής χρειάζε
ται ΜΕΘ.; Και, εν 
τέλει, ποιος είναι 
αυτός που λει
τουργεί σαν επί
γειος θεός και 
μπορεί να αποφασίσει ότι ένας 
ασθενής χωρίς «δόνη» θα πε- 
θάνει, επειδή ο γνωστός πα- 
ρουσιαστής, ο αρχιερέας ή ο 
πολιτικός πρέπει να έχει δε
δομένη μια θέση σε ΜΕΘ για 
ώρα ανάγκης;

Πού βρίσκονται
Η εφημερίδα «δημοκρατία» 
ερεύνησε ης καταγγελίες και, 
σύμφωνα με τις πληροφο
ρίες που συγκεντρώθηκαν, 
προέκυψε ότι η πλειονότητα 
των... VIP ΜΕΘ που κατήγ
γειλαν οι υγειονομικοί πως 
φυλάσσονται για χάρη ισχυ
ρών και πλουσίων βρίσκε
ται στα Νοσοκομεία Ευαγγε
λισμός και «Σωτηρία». Δηλα
δή, στο νοσοκομειακό ίδρυμα 
όπου εργάζεται η σύμβουλος 
του πρωθυπουργού και πρό
εδρος της Εταιρείας Εντατικής 
Θεραπείας Αναστασία Κοτανί- 
δου και στο νοσοκομείο όπου 
υπεύθυνη για τις κλίνες ΜΕΘ

ήταν η Μίνα Γκάγκα, ως τη 
στιγμή που ανέλαβε χαρτο
φυλάκιο υπουργού.

Κατά τη διάρκεια της 
έρευνας αποκαλύφθηκαν και 
όσα τραγικά συμβαίνουν στο 
Νοσοκομείο «Σωτηρία», όπου 
οι... VIP ασθενείς έχουν πρω
τοφανείς και παράλογες απαι
τήσεις από το υγειονομικό 
προσωπικό.

Εξίσου προβληματικά, 
όμως, είναι τα πράγματα και 
στον Ευαγγελισμό που, όπως 
μας ανέφεραν, έχει γίνει το 
κέντρο των VIP ασθενών σε 
κλίνες ΜΕΘ, όπου λαμβάνουν 
φροντίδα άκρως δυσανάλογη 
σε σχέση με άλλους ασθενείς.

Απούσα 
η Δικαιοσύνη

Περίπου 36 ώρες μετά ης κα
ταγγελίες του κ. Παπανικολά- 

ου και του κ. Γιαν- 
νάκου, είναι πραγ- 
ματικά απορί
ας άξιον γιατί δεν 
έχει επέμβει ο ει
σαγγελέας. Εδώ 
μιλάμε για ανθρώ- 
πινες ζωές, για 
σκληρή επιλογή 
ασθενών με βάση 
το όνομά τους και 
για κλίνες οι οποί

ες παραμένουν άδειες, την 
ώρα που οι απλοί, «ανώνυμοι» 
ασθενείς πεθαίνουν πάνω σε 
ράντσα σιους διαδρόμους! Και 
όμως, ακόμα και αυτή την ώρα 
η Δικαιοσύνη κάνει πως δεν 
ακούει, επιβεβαιώνοντας πως 
«πέρα από τυφλή είναι μάλλον 
και... κουφή»!

Σε οποιαδήποτε άλλη 
χώρα της δυτικής Ευρώπης 
υπήρχαν αντίστοιχες καταγ
γελίες, θα συνέβαιναν δύο 
τινά: ή οι δύο υγειονομικοί 
θα κατηγορούνταν για δι- 
ασπορά ψευδών ειδήσεων 
και θα έρχονταν αντιμέτω
ποι με τον νόμο ή η κυβέρ
νηση θα παραιτείτο υπό το 
βάρος του ηθικού ξεπεσμού 
και των ποινικών κυρώσεων 
που θα υφίστατο. Σε οποια
δήποτε από τις δύο περιπτώ
σεις, όμως, η Δικαιοσύνη θα 
είχε ήδη επέμβει... Στην Ελ
λάδα, ωστόσο, δεν συμβαίνει 
τίποτα από όλα αυτά.

Στα Νοσοκομεία 
Ευαγγελισμός 

(της Κοτανίδου) 
και «Σωτηρία» 
(της Γκάγκα) 

οι «κρατήσεις»

Πλεύρηβ: 
«Fake news» 
Οικονόμου: 
«Ερευνα»

ΊΙΣ ΠΡΩΤΟΦΑΝΕΙΣ καταγ
γελίες των Παπαντκολάου 
και Γιαννάκου, ο κυβερ
νητικός εκπρόσωπος Γιάν
νης Οικονόμου δεν ης δι- 
έψευσε και αρκέστηκε να 
πει: «Αν υπάρχουν αυτά τα 
στοιχεία, πρέπει να καταγ
γελθούν και να διερευνη- 
θούν, χωρίς αμφιβολία».

Την ίδια ώρα, το 
υπουργείο Υγείας διέψευ- 
δε με ένα λιτό δελτίο Τύ
που την ύπαρξη VIP ΜΕΘ, 
μιλώντας γενικά και αόρι
στα για fake news, ενώ λί
γη ώρα αργότερα ο θάνος 
Πλεύρης ανέφερε:

«Αναφορικά με ης κα
ταγγελίες για την επιλε- 
κτική εισαγωγή ασθενών 
στις ΜΕΘ, διευκρινίζεται 
όη η δήλωση των ασθε
νών που χρειάζονται ΜΕΘ 
γίνεται από τους ιατρούς 
στην πλατφόρμα του ΚΕ- 
ΠΥ-ΕΚΑΒ. Ολα τα νοσο
κομεία που διαθέτουν κε
νές κλίνες ΜΕΘ βλέπουν 
τα αιτήματα και βάσει ιατρι
κών κριτηρίων δέχονται με 
απόφαση ιατρών τον ασθε
νή στην κενή κλίνη ΜΕΘ 
που διαθέτουν. Αναφορές 
όη κρατούνται κλίνες ΜΕΘ 
ή γίνεται επιλεκπκή εισα
γωγή τους είναι ψευδέστα- 
τες και προσβάλλουν πρω- 
τίστως τους ιατρούς. Οσοι 
διακινούν fake news λει
τουργούν ως συκοφάντες 
και είναι υπόλογοι απένα- 
νπ στους ιατρούς που προ
σβάλλουν».

Η διάσταση απόψεων 
ανάμεσα στον κυβερνη- 
ηκό εκπρόσωπο και τον 
υπουργό Υγείας φανερώ
νει πως το επικοινωνια- 
κό επιτελείο της κυβέρ
νησης Μητσοτάκη βρί
σκεται σε κατάσταση πανι
κού, μετά ης καταγγελίες 
των ηγεσιών νοσοκομεια
κόν γιατρών και εργαζομέ
νων στα δημόσια νοσοκο
μεία για την ύπαρξη δεκά
δων άδειων κλινών ΜΕΘ, 
προκειμένου να εξυπηρε
τούνται «σημανηκά» πρό
σωπα.

φυτογραφία
Μονάδα Εντατικής 
θεραπείας χσυ«Σω'
τηρία». Στις έθετες
φωτά, (επάνω) ο*Ρ>-

\ εδροςτηςΠΟΕΛΗΝ
ΜιχάληςΓιανν(χκ0^ I ποιο γεν.I αςτηςΟΕΝΓΕΠα. 
νοςΠαπανιχολα-

ΠΟΕΔΗΝ: Πόσοι επώνυμοι υπάρχουν am λίστα avapovris; Πυρά από τα κόμματα ms avnnoXneuons
01 ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΕΣ διαψεύσεις προκάλεσαν 
την έντονη αντίδραση της ΠΟΕΔΗΝ, η οποία 
επανήλθε νωρίς χθες το απόγευμα αναφέρο- 
ντας σε ανακοίνωσή της:

«Αφού η ΠΟΕΔΗΝ έχει άδικο, με ποια κρι
τήρια έβαλαν σης ΜΕΘ του Ευαγγελισμού και 
του “Σωτηρία” τον μητροπολίτη Αιτωλοακαρ
νανίας Κοσμά και γνωστό δημοσιογράφο αντί
στοιχα, οι οποίοι μάλιστα είναι και μη εμβολι
ασμένοι, σε ανήθεση με τόσους ασθενείς που 
περιμένουν στη λίστα; Να μας απαντήσει πόσοι 
επώνυμοι υπάρχουν στη λίστα αναμονής...»

Παράλληλα, ο Μιχάλης Γιαννάκος τόνισε όη 
βάσει των επίσημων στοιχείων, 600 ασθενείς 
βρίσκονται σης ΜΕΘ, το σύνολο των διασωλη- 
νωμένων είναι 714 και θα έπρεπε όλα τα κρε- 
βάηα να είναι γεμάτα, όμως έχουμε 647 γεμάτα 
και 47 κενά κρεβάηα! «Εάν ισχύει αυτό που λέει 
ο κ. Πλεύρης (βλ. την απάντηση του υπουργού, 
παραπλεύρως), θα έβρισκε κρεβάυ ο 58χρονος 
από το Αγρίνιο που περίμενε πάνω από πέντε 
ημέρες και όχι ο μητροπολίτης μέσα σε τρεις 
ώρες...» πρόσθεσε με νόημα ο κ. Γιαννάκος.

Αρνείιαι η Παγώνη
Την ίδια ώρα, κατηγορημαυκή ως προς το όη 
δεν υπάρχουν VIP ΜΕΘ εμφανίστηκε η πρό

εδρος της ΕΙΝΑΠ Ματίνα Παγώνη, λέγοντας 
χαρακτηριστικά πως «δεν είναι δυνατόν -και 
το γνωρίζετε όλοι- μετά ης μάχες που έχουμε 
δώσει δύο χρόνια να αναφέρεται όη υπάρχουν 
γιατροί που κάνουν επιλογές και έχουν κρε> 
βάηα κενά τα οποία κρατάνε, όταν εμείς έχου
με διασωληνωμένους εκτός ΜΕΘ Covid για νς 
μπουν VIP» και συμπλήρωσε πως η ΕΙΝΑΠ 
δεν έχει καμία τέτοια καταγγελία. [>

Βολέβ ΣΥΡΙΖΑ, ΜέΡΑ25
«Οταν ακόμα και η πρόσβαση σε μία κλίνη 
ΜΕΘ μετατρέπεται σε προνόμιο των φίλων

της πολιτικής εξουσίας, είναι φανερό όη μι
λάμε για καθεστώς.

Για κάθε πολίτη που χρειάζεται πρόσβα
ση σε ΜΕΘ και αυτή δεν υπάρχει, η ευθύνη 
έχει όνομα: Κυριάκος Μητσοτάκης» ανέφε
ρε ο εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ Νάσος 
Ηλιόπουλος.

Την ίδια ώρα, την άμεση παρέμβαση ει
σαγγελέα ζητάει με δήλωσή του ο εκπρόσω
πος του ΜέΡΑ25 Μιχάλης Κριθαρίδης, προ
σθέτοντας: «Τόσο η κυβέρνηση όσο και το 
υπουργείο Υγείας να δώσουν εξηγήσεις, και 
για τις VIP ΜΕΘ, αλλά και για τον αριθμό των

ανθρώπων που βρίσκονται ή διασωληνώνο- 
νται έξω από τις ΜΕΘ». Αργά χθες το από
γευμα το κόμμα του Γ. Βαρουφάκη κατέθεσε 
και ερώτηση στον θάνο Πλεύρη για την κα
τάσταση των ΜΕΘ και τις τραγικές ελλείψεις 
που καταγγέλλεται όη έχουν.

Αμείλικτα ερωτήματα
Το αν πράγματι υπάρχουν κλίνες ΜΕΘ που 
φυλάσσονται για VIP πρόσωπα είναι ένα θέ
μα που οφείλει να διερευνήσει ο εισαγγελέ
ας. Και αυτό, διόη η Ελλάδα θρηνεί πάνω από 
18.500 ψυχές, ενώ από τις αρχές Νοεμβρί
ου χάνονται σε καθημερινή βάση 80-100 άν
θρωποι, πολλοί εκ των οποίων περιμένοντας 
μια κλίνη ΜΕΘ.

Η διερεύνηση της υπόθεσης είναι ζήτη
μα ηθικής τάξης, αλλά και δικαιοσύνης ένα- 
νη όλων αυτών των ανθρώπων.

Η «δημοκρατία» ανέδειξε τις πληροφορί
ες που συγκέντρωσε και το ίδιο θα συνεχί
σει να κάνει. Οι καταγγελίες των Γιαννάκου 
και Παπανικολάου είναι ιδιαίτερα σοβαρές, 
ιδίως αν αναλογιστεί κάποιος πως δεν υπάρ
χει διάσημος, γνωστός ή πλούσιος ασθενής 
ο οποίος να χρειάστηκε ΜΕΘ και να μην τη 
βρήκε...

I
AuuOurms Ευαγγελισμού: «Εγιναν araxsis χειρισμοί»
Μ* Τις καταγγελίες κλήθηκε να σχολιάσει ο διευθυντής της Πνευμονολογικής Κλι- 

νικής του Ευαγγελισμού Γιώργος Μπουλμπασάκος, ο οποίος επισήμανε ότι «τα 
ερωτήματα τίθενται για τον μητροπολίτη» και υπογράμμισε ότι ο τρόπος διαχείρισης 
ήταν «τουλάχιστον απαράδεκτος», τονίζοντας πως «δεν μπορεί να παραβιάζεται η σει
ρά».

«Πολύ ατυχής ο χειρισμός και ευλόγως δημιούργησε αυτά τα ερωτήματα. Το 
υπουργείο Υγείας πρέπει να απαντήσει. Το συμβάν δημιούργησε θέματα που πρέπει να 
απαντηθούν» πρόσθεσε και επισήμανε ότι στον Ευαγγελισμό δεν υπάρχει κενή κλίνη.
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1  για εκλεκτούς
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,18 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

των εκλεκτών
Τρίμηνη 

η διάρκεια του 
πιοιοποιητικού 

vocmons

Καταγγελία No 2: 
Υπήρχαν από πέρυσι 
και μονοκλωνικά για 

λίγουβ και καλούς
ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ της διάρκειας ισχύ
ος ίου πιστοποιητικού νόσησης 
από τους έξι στους τρεις μήνες 
εισηγήθηκε χθες η επιτροπή των 
εμπειρογνωμόνων του υπουρ
γείου Υγείας και το υπουργείο 
την αποδέχθηκε. Σύμφωνα με 
όσα έγιναν γνωστά, όσα πιστο
ποιητικά νόσησης εκδόθηκαν 
έως τις 30 Οκτωβρίου θα στα
ματήσουν να είναι ενεργά στις 
31 Δεκεμβρίου, ενώ από τη νέα 
χρονιά θα λήγουν ακριβώς στο 
τρίμηνο.

Περιθώριο evos μήνα
Μετά την παρέλευση αυτού του 
χρονικού διαστήματος, οι νο- 
σούντες θα έχουν περιθώριο 
ενός μήνα για να προχωρή
σουν στον εμβολιασμό τους για 
τον κορονοϊό και να αποκτή
σουν το πιστοποιητικό εμβολια
σμού, προκειμένου να κινούνται 
ελεύθερα Σε διαφορετική περί
πτωση, δεν θα έχουν πρόσβαση 
στους κλειστούς χώρους, όπως 
ακριβώς ισχύει σήμερα με τους 
ανεμβολίαστους, και θα πρέ
πει να υποβάλλονται σε τεστ δι
άγνωσης κορονοϊού. Βάσει των 
τελευταίων μέτρων για τον πε
ριορισμό της πανδημίας, μόνον 
οι εμβολιασμένοι και όσοι έχουν 
πιστοποιητικό νόσησης μπορούν 
να μπουν σε κλειστούς χώρους 
εσήασης, κέντρα διασκέδασης, 
γυμναστήρια θέατρα κινηματο
γράφους, μουσεία, εκθέσεις, συ
νέδρια και γήπεδα

Αλλαγέβ
Υπενθυμίζεται όη η πραγματο
ποίηση της τρίτης δόσης κατά 
του κορονοϊού νωρίτερα μοιραία 
θα φέρει αλλαγές και στη διάρ
κεια ισχύος των πιστοποιητικών 
εμβολιασμού. Σύμφωνα με πλη
ροφορίες, από πς 13 Δεκεμβρίου 
τα πιστοποιητικά εμβολιασμού 
για τους πολίτες άνω των 60 ετών 
θα λήγουν στους επτά μήνες, 
ενώ για τους υπόλοιπους πολί
τες στους εννέα. Οπως ανέφερε 
ο θάνος Πλεύρης κατά τη διάρ
κεια του Συμβουλίου Υπουργών 
Υγείας σης Βρυξέλλες, θα πρέπει 
να συζητηθεί γενικότερα η ισχύς 
των πιστοποιητικών για ένα διά
στημα που να διαφυλάσσει την 
ανοσία των πολιτών.

ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ μόνο οι ΜΕΘ στις οποίες ισχύουν δύο μέ
τρα και δύο σταθμά, αλλά και η χορήγηση των μονο- 
κλωνικών ανπσωμάτων, όπως αποδεικνύει η μαρτυρία 
της ανπδημάρχου Ισότητας του Δήμου Αθηναίων Αν
νας Ροκοφύλλου, η οποία παραδέχτηκε πως έλαβε τη 
θεραπεία των μονοκλωνικών ανπσωμάτων... έναν χρό
νο προτού αυτά έρθουν στην Ελλάδα!

Σύμφωνα με όσα εξιστόρησε η κυρία Ροκοφύλλου 
στην Ταπάνα Στεφανίδου, αποκαλύπτεται όη όταν η κυ
βέρνηση αποκαλούσε «ψεκασμένους» όσους μιλούσαν 
για τα μονοκλωνικά ανησώματα, ορισμένοι ασθενείς τα 
λάμβαναν κρυφά και θεραπεύονταν!

Ολα ξεκίνησαν πς αρχές Δεκεμβρίου του 2020, δη
λαδή πριν από έναν χρόνο, όταν η ανηδήμαρχος εί
χε περάσει περιπέτεια με τον κορονοϊό και μάλιστα είχε 
νοσηλευτεί για ένα δεκα-

Αντιδήμαρχος της 
Αθήνας παραδέχεται 

«μου δώσανε» 
όταν νοσηλεύτηκε 

στον ίδιο θάλαμο με 
τον Αρχιεπίσκοπο

ήμερο στη ΜΑΦ του Νο
σοκομείου Ευαγγελισμός.
Δεν το είχε κρύψει, αντί
θετα για το θέμα είχε κά
νει και σχετική ανάρτηση 
στα social media.

Μιλώντας χθες στην 
εκπομπή «Hive», αφού 
περιέγραψε τις στιγμές 
που έζησε και στο σπίη
και στο νοσοκομείο παλεύοντας με τον κορονοϊό, προ
χώρησε σε μια αποκάλυψη η οποία επιβεβαίωσε όσα 
ακούγονταν έναν χρόνο πριν, ενώ αυτομάτως γέννησε 
απορίες. «Δεν ξέρεις π θα σου αφήσει αυτός ο ιός, τότε 
ακόμα δεν ξέρανε π θα γίνει, πού χτυπάει. Εμένα μου 
δώσανε, νομίζω, κάπ μονοκλωνικά, μου κάνανε κάπ κα
λά» είπε η Αννα Ροκοφύλλου σε μια αποστροφή του λό
γου της, προκαλώντας την Ταπάνα Στεφανίδου να σχο
λιάσει όπ τα μονοκλωνικά ανησώματα δεν είχαν έρθει 
τότε στην Ελλάδα, για να ακούσει ως απάντηση: «Νομί
ζω είχαν έρθει και μου δώσανε»!

Μάλιστα, η κυρία Ροκοφύλλου σχολίασε όπ μπήκε 
στον θάλαμο όπου νοσηλευόταν ο Αρχιεπίσκοπος Ιε
ρώνυμος, ο οποίος είχε μολυνθεί με κορονοϊό και για 
τον οποίο θυμίζουμε πως η πρό
εδρος της ΕΙΝΑΠ Ματίνα Πα- 
γώνη είχε αποκαλύψει από 
πς 24 Νοεμβρίου του 2020 
ότι θεραπεύτηκε με μο
νοκλωνικά αντισώματα, 
όπως αυτά που είχε λά
βει ο τέως πρόεδρος των 
ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ!
Βέβαια, προφανώς για 
να το... μαζέψουν, 
πρόσθεσαν στη 
συνέχεια ότι 
τα μονοκλω
νικά «ήταν 
πειραματι
κά», ότι «σε 
κάποια νο
σοκομεία 
υπήρχαν» 
και άλλα 
τέτοια.

Ηαντώημαοχος^
ταςτονΔήμονΑθην*
ωνΛνναΡοχο<ρνΜ°ν J
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1  ΚΘΡΩΝΟΪΟΣ Ετοιμάζονται εμβόλια μόνο για την
Ομικρον

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,18,39 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1090.2 cm² Κυκλοφορία: 11760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΘΡΩΝΟΪΟΣ
Ετοιμάζονται εμβόλια 
μόνο για την Ομικρον
• Τρίμηνης διάρκειας 
θρ είναι το πιστοποιητικό 
νόσησης
ΑΡΘΡΟ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΚΟΛΑΪΤΜΣ
Σ. 18, 39, 47-49
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1  ΚΘΡΩΝΟΪΟΣ Ετοιμάζονται εμβόλια μόνο για την Ομικρον
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,18,39 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021
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Αγώνας δρόμου για 
νέα γενιά εμβολίων

Η εμφάνιση ins Ομικρον σήμανε συναγερμό σε επιστήμονες 
και εταιρείες, που εκτιμούν ότι - εκτός της αναγκαίας 

συμπληρωματικής δόσης - πρέπει να αναπροσαρμόσουν τα 
εμβόλια, τα κοκτέιλ μονοκλωνικών αντισωμάτων και τα φάρμακα

Οργή ΓΊλευρη 
κατά Γιαννάκου 

μετά ns καταγγελίες 
για VIP κλίνες

ευδέστατες χαρακτήρισε ο υπουργός 
Υγείας Θάνος Πλεύρης τις καταγγελί
ες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη 

Γιαννάκου περί κλινών ΜΕΘ που παραμένουν 
κλειστές για VIP ασθενείς. Σημείωσε δε ότι 
«όσοι διακινούν fake news λειτουργούν ως 
συκοφάντες και είναι υπόλογοι απένανη στους 
ιατρούς, που προσβάλλουν». Επιπρόσθετα, στη 
γραπτή απάντηση που εξέδωσε διευκρίνισε 
ότι δεν υπάρχει η δυνατότητα επιλεκτικής 
εισαγωγής σε ΜΕΘ. Και αυτό διότι «η δήλωση 
των ασθενών που χρειάζονται ΜΕΘ γίνεται από 
τους ιατρούς στην πλατφόρμα του ΚΕΠΥ-ΕΚΑΒ. 
Ολα τα νοσοκομεία που διαθέτουν κενές κλίνες 
ΜΕΘ βλέπουν τα αιτήματα και βάσει ιατρικών 
κριτηρίων δέχονται με απόφαση ιατρών τον 
ασθενή στην κενή κλίνη ΜΕΘ που διαθέτουν».

Εντω μεταξύ, 5.899 κρούσματα ανακοίνωσε 
χθες ο ΕΟΔΥ αλλά και 709 διασωληνωμένους 
ασθενείς. Από αυτούς, 81,24% είναι ανεμβολία- 
στοι ή μερικώς εμβολιασμένοι και 79,3% έχουν 
υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και 
άνω. Παράλληλα, ακόμη 81 ασθενείς COVID 
κατέληξαν σε διάστημα ενός 24ώρου.



17;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΚΘΡΩΝΟΪΟΣ Ετοιμάζονται εμβόλια μόνο για την Ομικρον
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,18,39 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

ΤΟΥ ΠΩΡΓΟΥ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ

Ο
ι αρχικές εκτιμήσεις αναφορικά με 
την παραλλαγή Ομικρον και την ικα
νότητά της να διαπερνά το τείχος 
ανοσίας των αντισωμάτων που έχουν δημι

ουργήσει τα υπάρχοντα εμβόλια δείχνουν να 
επιβεβαιώνονται. Οι δύο δόσεις «ενδέχεται 
να μην είναι επαρκείς για να προστατεύσουν 
από τη νόσηση» από το συγκεκριμένο στέλε
χος, ανακοίνωσαν χθες οι Pfizer/BioNTech. 
Επικαλέστηκαν δε τα δεδομένα των κλινικών 
ελέγχων και των εργαστηριακών δοκιμών 
που έχουν πραγματοποιήσει και έδειξαν ότι 
τα επίπεδα των αντισωμάτων ενάντια στην 
Ομικρον είναι 25 φορές μικρότερα σε όσους 
έχουν λάβει δύο δόσεις του εμβολίου τους.

Την ίδια στιγμή, ωστόσο, η κοινοπραξία 
της αμερικανικής και της γερμανικής εται
ρείας έστειλε και ένα αισιόδοξο μήνυμα:

τα δείγματα αίματος που ελήφθησαν από 
ανθρώπους οι οποίοι είχαν κάνει και την 
ενισχυτική δόση, έναν μήνα αργότερα, πε
ριείχαν αριθμό αντισωμάτων συγκρίσιμο με 
εκείνα που ήταν υπεύθυνα για το αποτελε
σματικό τείχος ανοσίας απέναντι στα προ
ηγούμενα στελέχη, συμπεριλαμβανομένης 
της Δέλτα. Με άλλα λόγια, η τρίτη δόση είναι 
σε θέση να 25πλασιάσει τα αντισώματα.

Σε κάθε περίπτωση, όπως σημειώνουν οι 
ειδικοί, η εμφάνιση της Ομικρον - κρούσματα 
της οποίας είχαν διαγνωστεί, ως χθες το 
βράδυ, σε 57 χώρες - αποτελεί ένα είδος 
συναγερμού για τους επιστήμονες και τις 
φαρμακοβιομηχανίες. Υποδεικνύοντάς τους 
την επείγουσα ανάγκη να παρασκευάσουν 
μια νέα γενιά εμβολίων κατά της Covid που 
θα μπορούν να είναι αποτελεσματικά στο 
φόντο των αλλεπάλληλων μεταλλάξεων του 
ιού - κάτι που επισήμανε και η επικεφαλής

της επιστημονικής επιτροπής του ΠΟΥ Σού- 
μια Σουαμινάθαν. «Το μόνο βέβαιο από την 
Ομικρον είναι πως ο ιός δεν πρόκειται να 
εξαφανιστεί (...) Υπάρχει ανάγκη για καλύ
τερα εμβόλια», δήλωσε χαρακτηριστικά ο 
Λάρι Κάρεϊ, στέλεχος του Κέντρου Καρκίνου 
Fred Hutchinson του Σιάτλ.

Ηδη, πάντως, αρκετές επιστημονικές ομά
δες και εταιρείες έχουν αρχίσει την έρευνα 
για την παραγωγή εμβολίων που θα κα
λύπτουν πιο ευρύ φάσμα, όπως αυτά που 
θα στοχεύουν και θα αδρανοποιούν ή θα 
καταστρέφουν τμήματα του ιού τα οποία 
είναι απαραίτητα για την αναπαραγωγή του. 
Βεβαίως, εκτιμάται ότι θα απαιτηθεί διάστη
μα περίπου ενός έτους για να φτάσουν στο 
επιθυμητό σημείο. «Δεν είναι η απάντηση 
στην Ομικρον (...) μπορεί όμως να είναι η 
απάντηση για την επόμενη παραλλαγή», 
όπως είπε ο Νταν Μπάρουτς του Πανεπι
στημίου Harvard.

ΣΕ ΑΥΤΟ ΤΟ ΦΟΝΤΟ, η Moderna - η CEO 
της οποίας ήταν η πρώτη που προειδοποίησε 
πως οι δύο δόσεις του σκευάσματος της δεν 
είναι εξίσου αποτελεσματικές απέναντι στην 
Ομικρον - εκτιμά πως ένα νέο εμβόλιο μπορεί 
να είναι έτοιμο ως τον Μάρτιο του 2022. Η 
Johnson & Johnson, επίσης, διεξάγει έρευνες 
για ένα εμβόλιο ειδικά προσαρμοσμένο στην 
Ομικρον και θα προχωρήσει στην παραγωγή 
του όταν κριθεί αναγκαίο.

Από την πλευρά τους, η AstraZeneca και 
το Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης μελετούν τις 
επιπτώσεις της παραλλαγής τόσο στο εμβό
λιό τους όσο και στο κοκτέιλ αντισωμάτων 
που έχουν παρασκευάσει, ελπίζοντας ότι ο 
συνδυασμός μπορεί να αποδειχθεί αποτε
λεσματικός. Στο μεταξύ, αμφιβολίες για την 
αποτελεσματικότητα του δικού της κοκτέιλ 
μονοκλωνικών αντισωμάτων απέναντι στην 
Ομικρον εξέφρασε και η Regeneron, ενώ 
έρευνες διεξάγει και η Elli Lilly.

Η Merck, πάντως, δείχνει να πιστεύει 
πως η μολνουπιραβίρη, το φάρμακο κατά 
της Covid που έχει παρασκευάσει με τη 
Ridgeback Biotherapeutics, μπορεί να απο- 
δειχθεί αποτελεσματική απέναντι στη νέα 
παραλλαγή. Οσο για τη Novavax, ενδέχεται 
να ξεκινήσει την παραγωγή του εμβολίου 
που στοχεύει κυρίως την Ομικρον μέσα στον 
Ιανουάριο, ενώ η Gilead θεωρεί ότι η ρεμδε- 
σιβίρη συνεχίζει να δρα αποτελεσματικά και 
κατά της νέας παραλλαγής - κάτι που ισχυ
ρίζεται και η GSK για το δικό της φάρμακο.

Irons rpeis μήνες θα «λήγει» ίο πιστοποιητικό voonons
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Τ
η μείωση της διάρκειας του πιστο
ποιητικού νόσησης από τους έξι 
στους τρεις μήνες εισηγήθηκε η 
Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων, συρρικνώνο

ντας κατά το ήμισυ το... πάσο ελευθερίας 
για πολλές δραστηριότητες, συμπεριλαμ- 
βανομένης της διασκέδασης. Οι ειδικοί, 
όμως, έκαναν ακόμη μια πρόταση που στο
χεύει να βάλει «μπλόκο» στην έκδοση νέων 
πιστοποιητικών νόσησης σε περίπτωση 
επαναμόλυνσης με τον πανδημικό ιό.

Οι εισηγήσεις αυτές «κουμπώνουν» 
χρονικά με την ευρύτερη συζήτηση που 
διεξάγεται στην Ευρωπαϊκή Ενωση και 
αφορά τη χρονική ισχύ των πιστοποιητι
κών. Ειδικότερα, ο προβληματισμός που 
εκφράζεται είναι αποτέλεσμα των νέων 
επιστημονικών δεδομένων που δείχνουν

πως τα αντισώματα, τόσο ύστερα από 
εμβολιασμό όσο και έπειτα από φυσική 
νόσηση, μειώνονται με την πάροδο του 
χρόνου.

Ειδικά σε ό,τι αφορά τη φυσική νόσηση, 
υπάρχουν ενδείξεις ότι η προστασία φθίνει 
ταχύτερα σε σχέση με αυτή που επιτυγ
χάνεται από τον εμβολιασμό έναντι της 
COVID-19. Αναλυτικότερα, σύμφωνα με 
τη σχετική εισήγηση, όσα πιστοποιητικά 
νόσησης εκδόθηκαν έως τις 30 Οκτω
βρίου θα λήξουν στις 31 Ιανουάριου, με 
αποτέλεσμα περίπου 375.000 ενήλικοι 
(σύμφωνα με υπολογισμούς) να μετρούν 
πλέον αντίστροφα για το τέλος ισχύος του 
πιστοποιητικού τους. Σημειώνεται, δε, 
πως από τη νέα χρόνια θα λήγουν αμέσως 
μετά το πέρας του τριμήνου.

Σε κάθε περίπτωση, καθώς η πρόταση 
της Επιτροπής υιοθετήθηκε από το υπουρ

γείο Υγείας, αναμένεται να αποτελέσει ένα 
ακόμη μέτρο για να αυξηθεί η συμμετοχή 
στην εμβολιαστική εκστρατεία «Ελευθερία» 
κατά του COV1D-19. Και αυτό διότι μετά 
την παρέλευση του τριμήνου, οι πολίτες 
που είχαν νοσήσει πρόσφατα θα έχουν 
περιθώριο ενός μήνα για να προχωρήσουν 
στον εμβολιασμό τους. Αντιθέτως, χωρίς 
πιστοποιητικό εμβολιασμού δεν θα έχουν 
πρόσβαση στους κλειστούς χώρους, όπως 
ακριβώς ισχύει σήμερα με τους ανεμβο- 
λίαστους.

Υπενθυμίζεται ότι βάσει των τελευταί
ων μέτρων για τον περιορισμό της παν
δημίας μόνο οι εμβολιασμένοι και όσοι 
διαθέτουν πιστοποιητικό νόσησης έχουν 
τη δυνατότητα πρόσβασης σε κλειστούς 
χώρους εστίασης, κέντρα διασκέδασης, 
γυμναστήρια, γήπεδα, μουσεία, θέατρα 
και κινηματογράφους.
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1  εμπλεκόμενοι φορείς. Δεν είναι μόνο το γεγονός ότι,
Ελλάδα γίνονται αυτά (περισσότερα, σελ. 1 7). ...

Πηγή: ONE VOICE Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

440.49 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

... ότι η παράταση, μέχρι τη 1 7η Δεκεμβρίου, 
της προθεσμίας για την αύξηση του μετοχικού 
κεφαλαίου της Attica Bank αποτελεί 

ομολογία αποτυχίας των μέχρι σήμερα διαδικασιών 
και απόδειξη της προχειρότητας, με την οποία 
αντιμετώπισαν το πρόβλημα της τράπεζας όλοι οι 
εμπλεκόμενοι φορείς. Δεν είναι μόνο το γεγονός ότι, 
την επομένη της αύξησης τα 240 εκατ. ευρώ που 
θα εισφερθούν από το ΤΧΣ και το σχήμα των νέων 
επενδυτών θα έχουν χαθεί στη «μαύρη τρύπα» της 
Attica.
Πολύ μεγαλύτερο βάρος έχει το γεγονός ότι, το 
ΤΜΕΔΕ το οποίο έχει λόγο στις αποφάσεις περί 
την Attica Bank, αντί να απολογηθεί στα μέλη του 
για τους χειρισμούς που οδήγησαν στη σημερινή 
κατάσταση, εμφανίζεται ως «λευκός ιππότης», που θα 
οδηγήσει την Τράπεζα στην εξυγίανση! Μόνο στην

Ελλάδα γίνονται αυτά (περισσότερα, σελ. 1 7).

... πως μπορεί ο υπουργός Υγείας, Θάνος 
Πλεύρης να χαρακτηρίζει ως fake news τις 
καταγγελίες της ΠΟΕΔΗΝ ότι, η κυβέρνηση 

έχει βάλει «στην καβάτζα» πάνω από 40 κλίνες ΜΕΘ 
για επώνυμους, αλλά η αλήθεια μοιάζει να είναι 
διαφορετική.
Συγκεκριμένα, ρώτησε ο Μ. Γιαννάκος: «Αφού η 
ΠΟΕΔΗΝ έχει άδικο, με ποια κριτήρια έβαλαν στις 
ΜΕΘ του “Ευαγγελισμού” και του “Σωτηρία” τον 
Μητροπολίτη Αιτωλοακαρνανίας Κοσμά και γνωστό 
δημοσιογράφο, αντίστοιχα, οι οποίοι μάλιστα είναι και 
μη εμβολιασμένοι, σε αντίθεση με τόσους ασθενείς 
που περιμένουν στη λίστα; Να μας απαντήσει, πόσοι 
επώνυμοι υπάρχουν στη λίστα αναμονής;». Μα καλά, 
περιμένει στα σοβαρά απάντηση;
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1  Προστασία με το εμβόλιο της Pfizer έναντι της
παραλλαγής Όμικρον

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

508.45 cm² Κυκλοφορία: 390

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Πανδημία σελ. 14

■ Μόνο με τον 3ο εμβολιασμό 
η προστασία έναντι
της Όμικρον

■ Παραγωγή 3,6 δισ. 
εμβολίων από εργοστάσια 
της Ε.Ε. το 2022
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1  Προστασία με το εμβόλιο της Pfizer έναντι της παραλλαγής Όμικρον
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Προστασία με το εμβόλιο της Pfizer 
έναντι της παραλλαγής Όμικρον
Αποτελεσματικό μετά και την τρίτη δόση, υποστηρίζουν οι φαρμακευτικές εταιρείες

Αντιπαράθεση για τις ΜΕΘ
▼ Σκληρή αντιπαράθεση μεταξύ κυβέρνησης, 
αντιπολίτευσης και υγειονομικών έφερε η «επι
λεκτική» μετακίνηση ασθενών όταν οι υπόλοι
ποι περιμένουν στην ουρά να αδειάσει κρεβάτι 
στις Εντατικές. Την ίδια στιγμή παρότι οι θάνα
τοι και οι διασωληνώσεις είναι ακόμα ψηλά, οι 
επιστήμονες προβλέπουν σταδιακή αποκλιμά- 
κωση του πανδημικοή κάματος μέχρι τις γιορτές. 
Σάλος προκλήθηκε από την πολά σοβαρή κα
ταγγελία του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη 
Γιαννάκου, ότι «στη λίστα αναμονής για ΜΕΘ 
υπάρχουν μόνο μη επώνυμοι άνθρωποι. Δεν εί
ναι μητροπολίτες ή επώνυμοι». Όπως είπε μι
λώντας στον ΣΚΑΪ, από τις 647 κλίνες ΜΕΘ που 
διατίθενται για περιστατικά κορονοϊοά σε όλη 
τη χώρα, οι 47 παραμένουν κενές, ενώ υπάρχουν 
τουλάχιστον 114 ασθενείς διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ στα νοσοκομεία.
Ο υπου ργός Υγείας Θάνος Πλεά ρης μετά τις κα
ταγγελίες αυτές έστειλε ανακοίνωση λέγοντας 
ότι είναι ψευδέστατες και προσβάλλουν πρωτί- 
στως τους ιατρούς. «Όσοι διακινούν fake news λει- 
του ργοά ν ως συκοφάντες και είναι υπόλογοι απέ

ναντι στους ιατρούς, που προσβάλλουν» τόνισε. 
Σχολιάζοντας την καταγγελία, ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος Γιάννης Οικονόμου τόνισε ότι εί
ναι αδιανόητο να γίνονται διακρίσεις και ότι εάν 
υπάρχουν στοιχεία, πρέπει χωρίς καμία αμφι
βολία να δοθούν για να διερευνηθοάν.
Την ίδια στιγμή η επιδημιολογική έκθεση κα
ταγράφει 5.899 κρούσματα σε 350.129 τεστ με 
τη θετικότητα να είναι στο 1,68% και το σύνολο 
των κρουσμάτων στις984.301. Στις ΜΕΘ 709 ασθε
νείς είναι διασωληνωμένοι και άλλοι 449 εισήχ- 
θησαν στα νοσοκομεία. Τέλος, 81 ασθενείς κα
τέληξαν, ανεβάζοντας το σύνολο των θανάτων 
στις 18.901.
Αποκλιμάκωση στα κρούσματα βλέπει ο καθη
γητής Περιβαλλοντικής Μηχανικής Δημοσθέ
νης Σαρηγιάννης, ενώ και οι διασωληνωμένοι 
έχουν φτάσει σε σημείο κορύφωσης, όπως εί
πε, και ξεκινά επίσης σιγά σιγά η αποκλιμάκω
ση. Μόνο στους θανάτους παραδέχθηκε ότι δεν 
υπάρχει ακόμα κάποια μείωση, σχολιάζοντας 
όχι κάη τέτοιο είναι λογικό, όταν οι υπόλοιποι αριθ
μοί ήταν επί εβδομάδες πολύ μεγάλοι.

Των Ανθής Αγγελοπούλου 
και Μωυσή Λίτσπ

Π
αραμένει αποτελεσμα
τικό το εμβόλιο και κα
τά της νέας παραλλαγής 
Όμικρον, μετά τη χορήγηση των 

τριών δόσεων, διαβεβαιώνουν 
οι φαρμακευτικές εταιρείες Ρίϊ- 
zer/BioNTech, μία ημέρα μετά 
τη δημοσιοποίηση μελέτης που 
μιλά για περιορισμένη αποτε- 
λεσμαπκότητα των υπαρχόντων 
εμβολίων έναντι της παραλλα
γής Όμικρον.

Νέο εμβόλιο
Στην πρώτη τους δημόσια ανα
κοίνωση αναφορικά με την απο- 
τελεσματικότητα των εμβολίων 
τους έναντι της παραλλαγής Όμι
κρον, οι δυο εταιρείες διατεί
νονται πως «το εμβόλιο παρα
μένει αποτελεσματικό κατά του 
Covid-19, καθώς και κατά της 
παραλλαγής Όμικρον, αν χο
ρηγηθεί τρεις φορές». Τονίζουν 
ωστόσο ότι η νέα παραλλαγή 
«δεν εξουδετερώνεται επαρκώς 
μετά τη χορήγηση δυο δόσεων», 
υποσχόμενες την ανάπτυξη νέ
ου εμβολίου μέχρι τον Μάρτιο.

«Θα συνεχίσουμε την ανά
πτυξη ενός ειδικού για την πα- 
ραλλαγήΌμικρον εμβολίου και 
ελπίζουμε ότι θα είναι διαθέσι
μο μέχρι τον Μάρτιο στην περί
πτωση που θα είναι αναγκαία 
μία προσαρμογή», αναφέρουν

στην ανακοίνωσή τους οι δυο 
εταιρείες.

«Μία τρίτη δόση παρέχει επί
πεδο εξουδετερωτικών αντισω
μάτων κατά της Όμικρον αντί
στοιχο με το επίπεδο που δια
πιστώθηκε μετά τις δύο δόσεις» 
για τις άλλες παραλλαγές, ανα
φέρουν οι Pfizer/BioNTech.

Η ανακοίνωση των δύο εται

ρειών έρχεται μία ημέρα αφό- 
του ερευνητές το Αφρικανικό Ιν
στιτούτο Ερευνών Υγείας ανέ
φεραν πως το εμβόλιο των ΒίοΝ- 
Tech/Pflzer παρέχει λιγότερη 
ανοσία απέναντι στην παραλ
λαγή Όμικρον από ό,τι σε άλλα 
στελέχη του Covid-19. Υποστη
ρίζουν πάντως ότι, σύμφωνα με 
εργαστηριακά πειράματα, η τρί

τη δόση μπορεί να βοηθήσει 
στην αναχαίτιση του νέου στε
λέχους του ιού.

Οι ερευνητές επισημαίνουν, 
στην πρώτη μελέτη που δημο
σιεύεται σχετικά με την Όμυφον, 
πως με βάση τα εργαστηριακά 
πειράματα διαπίστωσαν ότι η 
μόλυνση από την Όμικρον είχε 
ως αποτέλεσμα το εμβόλιο των

Pfizer/BioNTech να έχει περίπου 
40 φορές μείωση των επιπέδων 
εξουδετερωτικών αντισωμάτων 
που παράγονται από άτομα που 
είχαν λάβει δύο δόσεις του εμ
βολίου, σε σύγκριση με το στέ
λεχος που ανιχνεύθηκε στο Κί
να πριν από σχεδόν δύο χρόνια.

Η παραγωγή στο φουλ
Η Ε.Ε. πάντως έχει βάλει στο 
φουλ τις μηχανές παραγωγής 
εμβολίων. Όπως δήλωσαν χθες 
δύο ανώτεροι αξιωματούχοι της, 
τα εργοστάσια παρασκευής εμ
βολίων στην Ε.Ε. αναμένεται να 
παρασκευάσουν 3,6 δισεκα
τομμύρια εμβόλια κατά του κο
ρονοιού τον ερχόμενο χρόνο, 
από μια συνολική παραγωγή 
παγκοσμίως που ξεπερνά τα 20 
δισεκατομμύρια.

Οι χώρες της Ε.Ε. χορηγούν 
αναμνηστικές δόσεις του εμβο
λίου έχοντας ολοκληρώσει τη 
χορήγηση των δύο πρώτων δό
σεων σε σχεδόντο 70% του πλη
θυσμού της 'Ενωσης, την ώρα 
που στην Αφρική μόνο το 7% 
έχει ανοσοποιηθεί απέναντι στον 
κορονοϊό. Παρά το σχετικά υψη
λό ποσοστό εμβολιασμού, η Ευ
ρώπη παραμένει στο επίκεντρο 
του τέταρτου κύματος της παν
δημίας. Η Γερμανία κατέγραψε 
χθες τον υψηλότερο από τον Φε
βρουάριο αριθμό θανάτων από 
Covid-19 μέσα σε 24 ώρες.

[SID:14845277]
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ΜΕΘ ΠΑ ΕΠΩΝΥΜΟΥ!
Πόση αλήθεια έχουν 
οι δηλώσεις του 
κ.Γιαννάκου !ελ,2ο
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1  Πόση αλήθεια έχουν
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,20 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

► Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

ρατούν ΜΕΘ για VIP ασθε
νείς». Οι δηλώσεις του προ
έδρου των εργαζομένων 
στα δημόσια νοσοκομεία 
της χώρας Μιχάλη Γιαν- 
νάκου στο Kontra Channel 
δεν σταμάτησαν να παί
ζουν στα ραδιόφωνα, τις 

τηλεοράσεις και τα σάιτ καθ' όλη τη διάρ
κεια της χθεσινής μέρας. Την ίδια ώρα η 
χώρα φλέγεται, με το τέταρτο επιδημικό 
κύμα του κορονοϊού να δίνει 5.899 νέα 
κρούσματα χθες, 709 διασωληνωμένους 
και 81 θανάτους και την κυβέρνηση να 
παρακολουθεί την ασφυξία του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας χωρίς καμία πρόθεση 
για άνοιγμα ΜΕΘ και προσλήψεις.

Τι είπε όμως ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
(Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων); Οτι από τις 647 
κλίνες ΜΕΘ που διατίθενται για περιστατι
κά κορονοϊού σε όλη τη χώρα, οι 47 παρα
μένουν κενές, ενώ υπάρχουν τουλάχιστον 
114 ασθενείς διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ 
στα νοσοκομεία. «Με βάση το πληροφο
ριακό σύστημα του υπουργείου Υγείας 
λειτουργούν 647 κλίνες ΜΕΘ για περιστα
τικά κορονοϊού. Με βάση τα στοιχεία που 
δίνονται, οι διασωληνωμένοι είναι 714. 
Αρα, ακόμα και όλοι οι διασωληνωμένοι 
να ήταν στις ΜΕΘ, υπάρχουν τουλάχιστον 
114 ασθενείς με κορονοϊό που βρίσκονται 
εκτός ΜΕΘ επί πολλές μέρες, ενώ πολλοί 
χάνουν τη ζωή τους. Και ρωτώ εγώ, αφού 
έχουμε 114 εκτός ΜΕΘ διασωληνωμέ- 
νους, γιατί οι 47 κλίνες δεν γεμίζουν;» διε- 
ρωτήθηκε στον ΣΚΑΪ. Στη συνέχεια, όταν 
ρωτήθηκε αν ισχυρίζεται ότι υπάρχουν 
κενές κλίνες τις οποίες κρατούν για VIP, 
ο κ. Γιαννάκος απάντησε: «Ναι», προσθέ
τοντας ότι «στη λίστα αναμονής στους 114 
ασθενείς δεν είναι κανείς από την εκκλη
σία, κανείς επώνυμος, είναι όλοι λαός».

Από την πλευρά του ο γενικός γραμ
ματέας των νοσοκομειακών γιατρών της 
χώρας (ΟΕΝΓΕ), Πάνος Παπανικολάου, 
σε ανάρτησή του ανέφερε ότι στις 17.40 
χθες βρίσκονταν «183 βαρέως πάσχοντες 
διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ στη λίστα 
αναμονής για ΜΕΘ. Ανάμεσά τους κανέ
νας δεσπότης, εκδότης ή υπουργός», προ
σθέτοντας ότι «η πανδημία εξελίσσεται σε 
κρίση Εντατικής Θεραπείας».

Υγειονομικοί λόγοι
Απάντηση στον πρόεδρο της ΠΟΕ

ΔΗΝ επιφύλαξαν τόσο ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος Γιάννης Οικονόμου όσο 
και ο υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύρης. Ο 
πρώτος, μιλώντας στον ΣΚΑΪ, τόνισε ότι 
«αν υπάρχουν στοιχεία, πρέπει να καταγ
γελθούν και να διερευνηθούν χωρίς καμία 
αμφιβολία. Είναι αποκλειστικά και μόνο 
υγειονομικοί οι λόγοι με τους οποίους οι 
πολίτες που διασωληνώνονται και χρει
άζονται ΜΕΘ να πηγαίνουν σε κρεβάτια 
ΜΕΘ». Ο δεύτερος απάντησε με γραπτή 
ανακοίνωση πως «αναφορικά με τις κα
ταγγελίες για την επιλεκτική εισαγωγή 
ασθενών στις ΜΕΘ, διευκρινίζεται ότι η

«Η πανδημία εξελίσσεται σε 
κρίση Εντατικής Θεραπείας»

Θύελλα αντιδράσεων μετά τις δηλώσεις του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ ότι κρατούν ΜΕΘ 
για VIP ασθενείς. Τι λένε γιατροί, συγγενείς ασθενών και τι απαντά ο υπουργός Υγείας 
• Τραγικό το γεγονός ότι χθες «183 βαρέως πάσχοντες ήταν διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ 
στη λίστα αναμονής για ΜΕΘ»

δήλωση των ασθενών που χρειάζονται 
ΜΕΘ γίνεται από τους ιατρούς στην πλατ
φόρμα του ΚΕΠΥ-ΕΚΑΒ. Ολα τα νοσοκο
μεία που διαθέτουν κενές κλίνες ΜΕΘ 
βλέπουν τα αιτήματα και βάσει ιατρικών 
κριτηρίων δέχονται με απόφαση ιατρών 
τον ασθενή στην κενή κλίνη ΜΕΘ που 
διαθέτουν» και πως «όσοι διακινούν fake 
news λειτουργούν ως συκοφάντες και εί
ναι υπόλογοι απέναντι στους ιατρούς που 
προσβάλλουν».

Μπροστά στα μάτια του πανελληνί
ου ωστόσο συνέβησαν δύο περιστατικά 
πρόσφατα που αποτελούν ομολογίες ότι 
προτεραιότητα έχουν οι επώνυμοι. Το 
πρώτο αφορά τον Μητροπολίτη Αιτωλίας 
και Ακαρνανίας Κοσμά, που υπερπήδη
σε τη σειρά και βρέθηκε να νοσηλεύεται 
στη ΜΕΘ Αγρίνιου και στη συνέχεια του 
«Ευαγγελισμού», με τη σύζυγο ασθενή 
που είναι διασωληνωμένος εκτός ΜΕΘ 
στο Νοσοκομείο Αγρίνιου να υποστηρίζει

πως παρέκαμψαν στην εντατική τον άνδρα 
της για να δώσουν την κλίνη στον μητρο
πολίτη. «Εμείς βέβαια είμαστε τα παιδιά 
ενός κατώτερου θεού, οπότε περιμένουμε 
να μας βρουν κρεβάτι», έλεγε όλο πίκρα 
η κυρία Νίκη και πρόσθετε μιλώντας στο 
Mega: «Ενας δεσπότης, όπως και ένας πο
λιτικός, θα βρει. Εμείς δεν είμαστε τίποτα. 
Δεν μπορούμε να βρούμε. Δεν έχουμε τέ
τοια πολυτέλεια».

Το δεύτερο περιστατικό αφορά τον 
Γιώργο Τράγκα, εκδότη και πρόεδρο του 
κινήματος «Ελεύθεροι Ανθρωποι», ο εκ
πρόσωπος Τύπου του οποίου ομολόγησε 
ότι έχει δεσμεύσει ένα κρεβάτι ΜΕΘ στο 
«Σωτηρία» χωρίς να έχει ανάγκη, χωρίς να 
είναι διασωληνωμένος. «Ο κ. Τράγκας δεν 
έχει διασωληνωθεί, ωστόσο υποστηρίζε
ται με οξυγόνο», ανέφερε ο Πάρις Κουρτζί- 
δης στο Open.

Σε περιόδους που τα πράγματα είναι πιο 
ήρεμα μπορεί ένα περιστατικό που χρήζει

ΜΑΦ (Μονάδα Αυξημένης Φροντίδας) να 
μεταφερθεί για παρακολούθηση σε ΜΕΘ 
για κάποιες ώρες, ωστόσο τέτοιες ώρες 
δεν δέχονται οι ΜΕΘ τέτοια αιτήματα 
από γιατρούς γιατί είναι γεμάτες, εξηγούν 
μιλώντας στην «Εφ.Συν.» γιατροί που ερ
γάζονται στα δύο προαναφερθέντα νοσο
κομεία. Προσθέτουν δε πως δεν υπάρχει 
διαδικασία ή πιθανότητα να κρατιούνται 
κρεβάτια ΜΕΘ κλειστά σε αυτή τη δύσκο
λη συνθήκη, με την πανδημία στη χώρα 
και την πολεμική κατάσταση που επικρα
τεί στις ΜΕΘ, όπου όταν αποσωληνώνεται 
ή πεθαίνει κάποιος ασθενής, το κρεβάτι 
καταλαμβάνεται αμέσως από άλλον. Υπάρ
χει, ωστόσο, μας λένε, μεγάλη πιθανότητα 
να γίνονται παρεμβάσεις από πολιτικούς.

! Χθες η Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων 
του υπουργείου Υγείας εισηγήθηκε και το 
υπουργείο Υγείας έκανε δεκτό να μειωθεί 
η ισχύς του πιστοποιητικού νόσησης από 
τους 6 στους 3 μήνες.
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Αδιαφορία και αποσιώπηση
11111 mm

mgmgmWSM
έκτος εντατι

Η κυβέρνηση βρίσκεται κα
θημερινά πλέον αντιμέτωπη 
με το σοβαρό πρόβλημα των 
ΜΕΘ, καθώς δεκάδες πολίτες 
βρίσκονται διασωληνωμένοι 
σε απλά δωμάτια, τα οποία δεν 
έχουν την κατάλληλη υποδο
μή.

Τ
ο Μέγαρο Μαξίμου και σε αυτό 
το θέμα εμφανίζεται να κινείται 
με τη λογική πως ό,τι δεν συζητάς 
δεν υπάρχει ως θέμα. Παρά το γε
γονός ότι καθημερινά πλέον το αρμόδιο υ
πουργείο Υγείας προκαλείται να δώσει στοι

χεία για το πόσοι ασθενείς πεθαίνουν εκτός 
ΜΕΘ και ο ιατρικός κόσμος εμφανίζεται να 
κρούει τον κώδωνα του κινδύνου γι' αυτό το 
θέμα, ο αρμόδιος υπουργός Θάνος Πλεύ- 
ρης κάνει ότι δεν ακούει.

Είναι χαρακτηριστικό άλλωστε ότι, στην 
πρόσφατη συνεδρίαση στη Βουλή, ο πρω
θυπουργός επέλεξε να πετάξει την μπάλα 
στην εξέδρα όταν προκλήθηκε από τον Α- 
λέξη Τσίπρα να δώσει στοιχεία.

Ο ισχυρισμός
«Υπάρχουν σήμερα ασθενείς διασωλη- 

νωμένοι εκτός ΜΕΘ; Ναι, υπάρχουν» είπε 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης. «Είναι σε κρεβά
τι με κανονική φροντίδα; Είναι. Έχουμε εν
δείξεις ότι είναι μεγαλύτερη η θνησιμότητα 
σε αυτούς τους ασθενείς σε σχέση με αυ
τούς που βρίσκονται στις Μονάδες Εντατι
κής Θεραπείας; Όχι, δεν έχω τέτοια ένδει
ξη. Εσείς έχετε; Φέρτε την» είπε εμφανώς 
εκνευρισμένος ο πρωθυπουργός.

Προς επίρρωση των απόψεων του πρω
θυπουργού - ότι δηλαδή δεν υπάρχουν 
στοιχεία που αφορούν τη μεγαλύτερη θνη
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σε απλούς θαλάμους

τότητα εκτός ΜΕΘ - έσπευσαν και ο Γιάν
νης Οικονόμου και ο υπουργός Εσωτερι
κών Μάκης Βορίδης.

«Δεν υπάρχουν σε γνώση μας στατιστικά, 
επιστημονικώς αποδεδειγμένα, που να δι
καιολογούν κάποια διαφορά στις στατιστι
κές πιθανότητες για την τραγική κατάληξη» 
ανέφερε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, ενώ 
ο Βορίδης εξέφρασε την άποψη ότι η νοση
λεία σε μία ΜΕΘ συνιστά μία «ιατρική πρά
ξη», και μάλιστα «δεν έχουμε μία ευρύτερη 
ιατρική δύσκολη συνθήκη».

Η απάντηση
Την απάντηση στον πρωθυπουργικό ι

σχυρισμό περί ΜΕΘ την έδωσαν αργότερα

οι γιατροί, που δεν πρόσκεινται μεν στην α
ντιπολίτευση, αλλά υφίστανται καθημερινά 
την πίεση στα νοσοκομεία. «Οι διασωληνώ
σεις εκτός ΜΕΘ θυμίζουν τριτοκοσμικές 
χώρες. Καμία ελπίδα σωτηρίας δεν υπάρχει 
εκτός ΜΕΘ, πρόκειται για μία πολύ εξειδι- 
κευμένη υπηρεσία προστασίας της ανθρώ
πινης ζωής» δήλωσε χαρακτηριστικά ο δι
ευθυντής Εντατικής στο «Γ. Παπανικολάου» 
Θεσσαλονίκης Νίκος Καπραβέλος.

Οι ευάλωτοι ανεμβολίαστοι
Όπως έχουν επισημάνει μια σειρά ειδικοί, 

οι ανεμβολίαστοι είναι πολύ πιο ευάλωτοι. 
Αυτό αποτυπώνεται και στον «σκληρό» δεί
κτη των διασωληνωμένων.

«Θα πρέπει να κοιτάμε τους αριθμούς 
τους "σκληρούς”, τους διασωληνωμένους. 
Όχι τόσο τα κρούσματα. Διότι, αν ήμασταν 
όλοι εμβολιασμένοι, θα είχαμε μεν πολλά 
κρούσματα, αλλά δεν θα είχαμε επιπτώ
σεις» είπε ο πρόεδρος του Πανελλήνιου Ι
ατρικού Συλλόγου Αθανάσιος Εξαδάκτυ- 
λος.

Εξήγησε μάλιστα ότι: «Με βάση τους ση
μερινούς διασωληνωμένους, από 100.000 
εμβολιασμένους προκύπτει ένας διασωλη- 
νωμένος. Και προκύπτει ένας διασωληνω- 
μένος για κάθε 9.000 ανεμβολίαστους».

Στο ήδη επιβαρυμένο κλίμα έρχονται να 
προστεθούν οι καταγγελίες της ΠΟΕΔΗΝ 
με αφορμή την άμεση μεταφορά του μη
τροπολίτη Κοσμά από το Αγρίνιο σε ΜΕΘ 
του «Ευαγγελισμού». «Τη στιγμή που συνο
λικά αλλά και στο ίδιο νοσοκομείο υπάρ
χουν πολίτες που περιμένουν για μέρες να 
αδειάσει ένα κρεβάτι, δείχνει εντελώς άλ
λο πράγμα. Ότι δηλαδή η παραμονή των 
ασθενών εκτός ΜΕΘ είναι μια ιδιαίτερα 
επισφαλής λύση» αναφέρουν χαρακτηρι
στικά.

Τεράστια η θνητότητα εκτός ΜΕΘ
Σύμφωνα με έρευνα που έγινε στη χώρα 
μας από Έλληνες επιστήμονες - την υπο
γράφουν οι γιατροί Δημήτρης Μπασού- 
λης, Σταύρος Λιάτης, Μαρίνα Σκουλούδη, 
Γεώργιος Δάκος και Πέτρος Σφηκάκης
- το διάστημα Απριλίου 2016 έως τον Δε
κέμβριο του 2018 και αφορούσε 151 α
σθενείς, όσοι ασθενείς νοσηλεύονται σε 
απλές κλίνες - ενώ πρέπει να είναι σε ΜΕΘ
- έχουν μεγαλύτερη θνητότητα.
Στην έρευνα, που δημοσιεύθηκετο 2020 
στην Ελλάδα, με τίτλο «Πρόβλεψη επιβί
ωσης με διασωλήνωση σε απλές νοσοκο

μειακές κλίνες», όταν δεν υπάρχουν ΜΕΘ 
η θνητότητα ασθενών που λαμβάνουν μη
χανική υποστήριξη σε απλές κλίνες «είναι 
σχεδόν αναπόφευκτη».
Όπως καταγράφεται στην έρευνα, στους 
151 διασωληνωμένους ασθενείς οι 74 
(49%) ασθενείς μεταφέρθηκαν στη ΜΕΘ 
εντός 0 ημερών. Σε σύγκριση με τους α
σθενείς που παρέμειναν σε απλούς θα
λάμους, οι ασθενείς που μεταφέρθηκαν 
στη ΜΕΘ είχαν χαμηλότερη θνητότητα σε 
διάστημα 90 ημερών (65% έναντι 97% και 
70% έναντι 99%, αντίστοιχα).

Πιο συγκεκριμένα, οι επιστήμονες κατα
λήγουν στο συμπέρασμα ότι, όταν δεν υ
πάρχει διαθεσιμότητα σε ΜΕΘ, η θνητότη
τα για ασθενείς που διασωληνώνονται σε 
απλούς θαλάμους είναι σχεδόν στο 99%. 
Προφανώς η κυβέρνηση προχώρησε 
στην επέκταση της υποχρεωτικότητας 
του εμβολιασμού στους πολίτες άνω των 
60 ετών προκειμένου να αντιμετωπίσει 
ακριβώς αυτό το πρόβλημα - καθώς τα 
στοιχεία δείχνουν ότι οι περισσότεροι α
σθενείς που νοσούν και χρειάζονται ΜΕΘ 
είναι άνω των 60.

Παίρνοντας, ωστόσο, αυτή τη μονομερή 
απόφαση σήμερα, βρίσκεται απέναντι στις 
διαφορετικές απόψεις των Ευρωπαίων ε
ταίρων, οι οποίοι εμφανίζονται να προκρί
νουν το πιστοποιητικό νόσησης - ανάμε
σα στη δεύτερη και τρίτη δόση - να λήγει 
ατούς εννέα μήνες.
Η αντιπολίτευση πάντως κατηγορεί 
τον πρωθυπουργό ότι, προκειμένου 
να μην δυσαρεστήσει κλινικάρχες, 
δεν επιτάσσει τις ιδιωτικές κλινικές α
φήνοντας αυτό το σοβαρό πρόβλημα 
χωρίς λύση.
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1  Τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα κρουσμάτων
παιδιά 4-18 ετών Σάλος με τις καταγγελίες για επιλεκ ...

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

921.35 cm² Κυκλοφορία: 2340

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Αυξημένοι εξακολουθούν να είναι οι νέοι θά
νατοι ασθενών με COVID-19 που χθες έφτα
σαν τους 81. Άλμα καταγράφεται στον αριθμό 
των διασωληνωμένων που έφτασαν τους 709

Τ
α νέα εργαστηριακά επιβεβαιω
μένα κρούσματα κορωνοϊού, τα 
οποία καταγράφηκαν, χθες, εί
ναι 5.899. To Rt για την επικρά
τεια βάσει των κρουσμάτων ε- 
κτιμάται σε 1.07 (95% ΔΕ: 0.99 - 1.21)

Οι νέοι θάνατοι ασθενών με COVID-19 
είναι 81, ενώ από την έναρξη της επιδη
μίας έχουν καταγραφεί συνολικά 
18.901 θάνατοι.
Το 95.4% είχε υποκείμενο νόσημα ή/και η
λικία 70 ετών και άνω.
Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύο
νται διασωληνωμένοι είναι 709 (59.9% άν- 
δρες). Η διάμεση ηλικία τους είναι 64 έτη. 
Το 79.3% έχει υποκείμενο νόσημα ή/και η
λικία 70 ετών και άνω.
Μεταξύ των ασθενών που νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι, 576 (81.24%) είναι ανεμ- 
βολίαστοι ή μερικώς εμβολιασμένοι και 
133 (18.76%) είναι πλήρως εμβολιασμένοι. 
Οι εισαγωγές νέων ασθενών Covid-19 στα 
νοσοκομεία της επικράτειας είναι 449 (η
μερήσια μεταβολή +10.86%). Ο μέσος ό

ρος εισαγωγών του επταημέρου είναι 427 
ασθενείς.
Η διάμεση ηλικία των κρουσμάτων είναι 
38 έτη (εύρος 0.2 έως 106 έτη), ενώ η διά
μεση ηλικία των θανόντων είναι 78 έτη 
(εύρος 0.2 έως 106 έτη).
Για ακόμα μια μέρα, η Αττική κατέκτησε 
την αρνητική πρωτιά των κρουσμάτων, με 
τη Θεσσαλονίκη να ακολουθεί από κοντά, 
τη στιγμή που και η Αχάία και το Ηράκλειο 
αλλά και αρκετές ακόμα περιοχές προκα- 
λούν έντονη ανησυχία.
Συγκεκριμένα, το λεκανοπέδιο "δίνει" 
1.783 μολύνσεις, ενώ η συμπρωτεύουσα 
935.
Όσον αφορά στην κατανομή των κρου
σμάτων στην Αττική, από τα 1.783 κρού
σματα του Λεκανοπεδίου, τα 476 κατα
γράφονται στον Κεντρικό Τομέα Αθηνών. 
Την ίδια στιγμή, ακόμα εννιά περιοχές 
καταγράφουν τριψήφιο αριθμό κρου
σμάτων.
Τέλος, 124 κρούσματα βρίσκονται υπό 
διερεύνηση.

Το 25% των 
κρουσμάτων 
παιδιά 4-18 ετών
Αύξηση παρουσιάζουν οι ασθε
νείς με κορωνοϊό ηλικίας 4-18 ε
τών, καθώς σύμφωνα με τα στοι
χεία του ΕΟΔΥ ανέρχονται στις 
10.320 και αποτελούν το 25% 
στο σύνολο των κρουσμάτων.
Τα συγκεντρωτικά στοιχεία της 
εβδομάδας αναφοράς 29 Νοεμ
βρίου 2021 - 05 Δεκεμβρίου 
2021 ανάρτησε ο ΕΟΔΥ, στην ε
νημέρωση για τα κρούσματα και 
τη διασποράτου κορωνοϊού. 
Ειδικότερα, την εβδομάδα ανα
φοράς, το ποσοστό θετικότητας 
ήταν 1.60% σε σύνολο 2.572.206 
εργαστηριακών ελέγχων (RT- 
PCR/Rapid-Ag) και 0.51% σε σύ
νολο 2.182.055 αυτοδιαγνωστι- 
κών ελέγχων. Στο σύνολο των ε
λέγχων, το ποσοστό θετικότη
τας ήταν 0.87%.

"Fake news" απαντά η κυβέρνηση
Σάλος με τις καταγγελίες για 
επιλεκτικές εισαγωγές στις ΜΕΘ

Ω
ς συκοφάντες χαρακτήρισε ο 
υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύ- 
ρης όλους όσοι διακινούν πλη
ροφορίες ότι γίνεται επιλεκτική εισα

γωγή ασθενών σε ΜΕΘ και πώς κρα
τούνται κλίνες.
Απαντώντας στην καταγγελία του προέ
δρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκου, 
ο κ. Πλεύρης έκανε την εξής δήλωση: 
"Αναφορικά με τις καταγγελίες για την 
επιλεκτική εισαγωγή ασθενών στις 
ΜΕΘ διευκρινίζεται ότι η δήλωση των 
ασθενών που χρειάζονται ΜΕΘ γίνεται 
από τους ιατρούς στην πλατφόρμα 
του ΚΕΠΥ-ΕΚΑΒ. Όλα τα νοσοκομεία 
που διαθέτουν κενές κλίνες ΜΕΘ βλέ
πουν τα αιτήματα και βάσει ιατρικών 
κριτηρίων δέχονται με απόφαση ια
τρών τον ασθενή στην κενή κλίνη ΜΕΘ 
που διαθέτουν.Αναφορές ότι κρατού
νται κλίνες ΜΕΘ ή γίνεται επιλεκτική ει
σαγωγή τους είναι ψευδέστατες και 
προσβάλλουν πρωτίστως τους ια
τρούς. Όσοι διακινούν fake news λει
τουργούν ως συκοφάντες και είναι υ
πόλογοι απέναντι στους ιατρούς, που 
προσβάλλουν".
Ο κ. Γιαννάκος, με αφορμή την περί
πτωση του Μητροπολίτη Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας, υποστήριξε ότι "για να 
βρεθεί ΜΕΘ στους άνω των 70 ετών 
πρέπει να είναι μητροπολίτες ή επώνυ
μοι πολιτικοί, επιχειρηματίες ή οτιδή
ποτε άλλο" κάνοντας λόγο για "άδικο 
σύστημα" και "προνομιακή μεταχείριση 
επωνύμων".
Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ είχε μάλι

στα υποστηρίξει ότι 47 κλίνες ΜΕΘ πα
ραμένουν κενές, ενώ υπάρχουν "του

λάχιστον 114 ασθενείς διασωληνωμέ- 
νοι εκτός ΜΕΘ στα νοσοκομεία".
"Για παράδειγμα, αυτή τη στιγμή υπάρ
χουν δύο κενές κλίνες ΜΕΘ στο ΚΑΤ. 
Γιατί δεν μεταφέρονται εκεί π.χ. ένα 
ανδρόγυνο που είναι στο νοσοκομείο 
της Νίκαιας, 58 και 59 ετών, διασωλη- 
νωμένοι από χτες; Και πολλοί άλλοι, 
βέβαια. Το 80% των ασθενών με covid- 
19 πεθαίνει εκτός ΜΕΘ. Είναι πραγμα
τικά σκάνδαλο. Θα έπρεπε μόνο και 
μόνο με αυτό το στοιχείο να παρέμβει 
η Δικαιοσύνη", σύμφωνα με τον κ. Γιαν- 
νάκο.
Είχε προηγηθεί η διάψευση του κυβερ
νητικού εκπροσώπου Γιάννη Οικονό
μου ο οποίος χαρακτήρισε αδιανόητο 
το γεγονός να γίνονται διακρίσεις και 
τόνισε ότι "αν υπάρχουν στοιχεία, πρέ
πει να καταγγελθούν και να διερευνη- 
θούν χωρίς καμία αμφιβολία. Είναι α
ποκλειστικά και μόνο υγειονομικοί οι 
λόγοι, με τους οποίους οι πολίτες που 
διασωληνώνονται και χρειάζονται ΜΕΘ 
να πηγαίνουν σε κρεβάτια ΜΕΘ". 
Ερωτηθείς για τον χειρισμό της υπόθε
σης του Μητροπολίτη Αιτωλίας και Α
καρνανίας Κοσμά, ο κ. Οικονόμου ανέ
φερε ότι είναι αδιαπραγμάτευτη η θέ
ση της κυβέρνησης πως τα κριτήρια 
για μια ΜΕΘ είναι αποκλειστικά και μό
νο υγειονομικά.
"Είναι άλλο να λέμε ότι πολίτες που 
διασωληνώνονται εκτός ΜΕΘ να μην 
μπορούν να μεταφερθούν σε μεγάλες 
αποστάσεις που υπάρχουν διαθέσιμες 
κλίνες και άλλο να λέμε ότι γίνεται 
προνομιακή μεταχείριση", επισήμανε 
χαρακτηριστικά.
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1  Θ. Πλεύρης: "Ψευδέστατες οι καταγγελίες για VIP
κλίνες σε ΜΕΘ"

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
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Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Θ. Πλεύρης: "Τευδέστατες οι καταγγελίες για VIP κλίνες σε ΜΕΘ"
Η απίστευτη καταγγελία του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ - Οικονόμου: "Αδιανόητο να γίνονται διακρίσεις στις ΜΕΘ"

«Αναφορικά με τις καταγγελίες για την 
επιλεκτική εισαγωγή ασθενών στις ΜΕΘ 
διευκρινίζεται ότι η δήλωση των ασθενών 
που χραάζονται ΜΕΘ γίνεται από τους ια
τρούς στην πλατφόρμα του ΚΕΠΎ-ΕΚΑΒ. 
Όλα τα νοσοκομεία που διαθέτουν κενές 
κλίνες ΜΕΘ βλέπουν τα αιτήμιατα και βά
ση ιατρικών κριτηρίων δέχονται με απόφα
ση ιατρών τον ασθενή στην κενή κλίνη 
ΜΕΘ που διαθέτουν», επισημαίνει ο 
υπουργός Υγείας Θ. Πλεύρης. Ο κ. ΙΊλεύ- 
ρης επισημαίνει πως «αναφορές ότι κρα
τούνται κλίνες ΜΕΘ ή γίνεται επιλεκτική 
εισαγωγή τους είναι ψευδέστατες και προ
σβάλλουν πρωτίστως τους ιατρούς» και κα
ταλήγει: «Όσοι διακινούν fake news λει
τουργούν ως συκοφάντες και είναι υπόλο
γοι απέναντι στους ιατρούς, που προσβάλ
λουν».

Καταγγελία Γιαννακού

Σε καταγγελία για κλίνες ΜΕΘ που

παραμένουν κλειστές για VIP ασθενείς 
προχώρησε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΕΓΝ, 
Μιχάλης Γιαννάκος. Μιλώντας στον 
ΣΚΑΪ, ισχυρίστηκε ότι από τις 647 κλίνες 
ΜΕΘ που διατίθενται για περιστατικά 
κορωνοϊού σε όλη τη χώρα, οι 47 παρα
μένουν κενές, ενώ υπάρχουν τουλάχιστον 
114 ασθενείς διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ στα νοσοκομεία. «Με βάση το

πληροφοριακό σύστημα του υπουργείου 
Υγείας λειτουργούν 647 κλίνες ΜΕΘ για 
περιστατικά κορωνοϊού. Με βάση τα 
στοιχεία που δίνονται οι διασωληνωμένοι 
είναι 714. Άρα ακόμα και όλοι διασωλη- 
νωμένοι να ήταν στις ΜΕΘ, υπάρχουν 
τουλάχιστον 114 ασθενείς μιε κορωνοϊό 
που βρίσκονται εκτός ΜΕΘ επί πολλές 
μέρες, ενώ πολλοί χάνουν τη ζωή τους. 
Και ρωτώ εγώ αφού έχουμε 114 εκτός 
ΜΕΘ διασωληνωμένους γιατί οι 47 κλί
νες δε γεμίζουν;», επισήμανε. Μάλιστα, 
ανέφερε ότι προχθές το βράδυ ενώ υπήρ
χαν δυο κενές κλίνες στο ΚΑΤ, δεν μετα
φέρθηκε στο νοσοκομείο ένα ανδρόγυνο, 
58 και 59 ετών αντίστοιχα, που νοση
λεύονταν διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ 
στη Νίκαια από την προηγούμενη μέρα. 
«Στη λίστα αναμονής υπάρχουν μόνο μη 
επώνυμοι άνθρωποι. Δεν είναι μητροπο
λίτες ή επώνυμοι», κατέληξε.

Δηλώσεις Οικονόμου

Απάντηση στις καταγγελίες του προ
έδρου της ΠΟΕΔΗΝ έδωσε ο κυβερνητι
κός εκπρόσωπος, Γιάννης Οικονόμου, χα
ρακτηρίζοντας αδιανόητο το γεγονός να 
γίνονται διακρίσεις. Μιλώντας στον 
ΣΚΑΙ, τόνισε ότι «αν υπάρχουν στοιχεία, 
πρέπει να καταγγελθούν και να διερευνη- 
θούν χωρίς καμία αμφιβολία. Είναι απο
κλειστικά και μόνο υγειονομικοί οι λόγοι, 
με τους οποίους οι πολίτες που διασωλη- 
νώνονται και χρειάζονται ΜΕΘ να πηγαί
νουν σε κρεβάτια ΜΕΘ». Ερωτηθείς για 
τον χαρισμό της υπόθεσης του Μητροπο
λίτη Αιτωλίας και Ακαρνανίας, Κοσμά, 
ανέφερε άτι είναι αδιαπραγμάτευτη η θέση 
της κυβέρνησης ότι τα κριτήρια για μιια 
ΜΕΘ είναι αποκλειστικά και μόνο υγει
ονομικά. «Είναι άλλο να λέμε ότι πολίτες 
που διασωληνώνονται εκτός ΜΕΘ να μην 
μπορούν να μεταφερθούν σε μεγάλες απο
στάσεις που υπάρχουν διαθέσιμες κλίνες 
και άλλο να λέμε ότι γίνεται προνομιακή 
μεταχείριση», υπογράμμισε.

Τι δηλώνπ ο Μπουλμπασάκος

Επί των καταγγελιών του προέδρου της 
ΠΟΕΔΗΝ τοποθετήθηκε ο Διευθυντής 
της Πνευμονολογικής Κλινικής Νοσοκο
μείου «Ευαγγελισμός», Γιώργος Μπουλμ
πασάκος. Μιλώντας στον ΣΚΑΙ, τόνισε 
ότι στο δικό του νοσοκομείο δεν φυλάσσε
ται καμία κλίνη ΜΕΘ για συγκεκριμένα 
πρόσωπα και εξήγησε πως δεν μπορεί να 
παραβιάζεται η σειρά των διασωληνωμέ- 
νων, καθώς υπάρχουν συγκεκριμένα πρω
τόκολλα που ισχύουν για το πώς γίνονται 
οι ασαγωγές. Σχολίασε ωστόσο ότι ο χει
ρισμός που έγινε για την εύρεση ΜΕΘ 
στον Μητροπολίτη Αιτωλίας και Ακαρνα
νίας Κοσμά ήταν απαράδεκτος. «Δεν ξέ
ρω αν ισχύουν οι καταγγελίες του προ
έδρου της ΠΟΕΔΗΝ, αλλά αυτά τα ερω
τήματα τίθενται ευλόγως, λόγω του περι
στατικού με τον Μητροπολίτη και της 
απαράδεκτης διαχείρισης που έγινε», υπο
γράμμισε.
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Το πιστοποιητικό 
νόσησης θα έχει 
τρίμηνη διάρκεια
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Μείωση xns διάρκεια$ ισχύ- 
os του πιστοποιητικού νόση- 
ons axous xpxis pnves από έξι 
που είναι τώρα, αποφάσισε το 
υπουργείο Υγεία3, έπειτα από 
σχετική εισήγηση xns επιτρο- 
πήε εμπειρογνωμόνων. Αναμέ
νεται η έκδοση xns ΚΥΑ για 
εξειδίκευση του τρόπου υλο- 
noinons του μέτρου. Η από
φαση έρχεται σε συνέχεια xns 
επιτάχυνσή xns αναμνηστι- 
iais 6oans του εμβολίου έναντι 
του SARS-CoV-2 axous xpxis 
μήνεε μετά τη δεύτερη δόση.

Χθε5, ο EBvikos Οργανι- 
σμόΞ Δημόσιαε Υγείαε ανα
κοίνωσε 5.899 νέα κρούσματα 
xns COVID-19, εκ των οποίων 
1.783 στην Αθήνα και 935 στη 
Θεσσαλονίκη. Οι νέοι θάνατοι 
ασθενών με COVID-19 είναι 81, 
ενώ από την έναρξη xns παν- 
δημίαε έχουν καταγραφεί στη 
χώρα pas συνολικά 18.901 θά
νατοι. Ο αριθμόε των ασθενών 
που νοσηλεύονται διασωληνω- 
μένοι είναι 709. Οι εισαγωγέε 
νέων ασθενών στα νοσοκομεία 
xns επικράτεια5 είναι 449. Την 
προηγούμενη εβδομάδα 3.039 
ασθενείε με COVID-19 εισήχθη- 
σαν για νοσηλεία σε νοσοκο
μείο και εκδόθηκαν 2.401 εξι
τήρια. Ο λόγοΞ εισαγωγών νέων 
ασθενών npos εξιτήρια λόγω ία- 
ans ήταν 1,27, έναντι 1,45 που 
ήταν την προηγούμενη εβδομά
δα και 1,7 που ήταν την πρώτη 
εβδομάδα του Νοεμβρίου.

Εν τω μεταξύ, xis καταγγε- 
λίεε για κλίνεs ΜΕ© που δεν 
αξιοποιούνται, προκειμένου να 
διατεθούν σε VIP ασθενείε, διέ- 
ψευσε χθεε ο unoupYOS Υγείαε 
00vos Πλεύρηε. Oncos ανέφε
ρε, «η δήλωση των ασθενών

που χρειάζονται ΜΕΘ γίνεται 
από xous ιατρούε στην πλατ
φόρμα του ΚΕΠΥ-ΕΚΑΒ. Ολα 
τα νοσοκομεία που διαθέτουν 
κενέε κλίνεε ΜΕΘ βλέπουν τα 
αιτήματα και βάσει ιατρικών 
κριτηρίων δέχονται με απόφα
ση ιατρών τον ασθενή στην κε
νή κλίνη ΜΕΘ που διαθέτουν. 
Αναφορέ3 ότι κρατούνται κλί- 
vss ΜΕΘ ή γίνεται επιλεκτική 
εισαγωγή xous είναι ψευδέστα- 
τεε και προσβάλλουν πρωτί- 
στωε xous ιατρούε. Οσοι διακι
νούν fake news λειτουργούν gis 
συκοφάντεε και είναι υπόλογοι 
απέναντι axous ιατρούε, που 
προσβάλλουν». Σημειώνεται 
ότι ο πρόεδροε τηε ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχάληε Γιαννάκοε, και ο γ.γ.

Τις καταγγελίες 
για κλίνες ΜΕΘ 
που δεν αξιοποιούνται, 
προκειμένου να διατε
θούν σε VIP ασθενείς, 
διέψευσε ο υπουργός 
Υγείας Θάνος Πλεύρης.

xns Opoanov6ias Ενώσεων Νο
σοκομειακών Γιατρών Ελλάδοε, 
Itavos Παπανικολάου, αναφέ
ρουν ότι, με βάση το πληροφο
ριακό σύστημα του υπουργείου 
Υγείαε, υπάρχουν κενέε κλίνεs 
ΜΕΘ COVID, τη στιγμή που με- 
γάλοε αριθμόε ασθενών που ξε
περνάει καθημερινά xous 100 
είναι σε λίστα αναμονήε για 
εισαγωγή σε ΜΕΘ. Και όπωε 
σχολίασε χθεε ο κ. Γιαννάκοε 
(ΣΚΑΪ), «στη λίστα αναμονήΞ 
υπάρχουν μόνο μη επώνυμοι 
άνθρωποι. Δεν είναι μητροπο- 
λίτεε ή επώνυμοι».

Την προηγούμενη εβδομάδα, 3.039 ασθενείς με C0VID-19 εισήχθησαν για 
νοσηλεία σε νοσοκομείο και εκδόθηκαν 2.401 εξιτήρια. 0 λόγος εισαγωγών 
νέων ασθενών ηρος εξιτήρια λόγω ίασης ήταν 1,27, έναντι 1,45 που ήταν την 
προηγούμενη εβδομάδα και 1,7 την πρώτη εβδομάδα του Νοεμβρίου.
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1  Πλεύρης: Ψευδέστατες οι καταγγελίες για VIP κλίνες
σε ΜΕΘ

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

536.03 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Πλεύρης: Ψευδέστατες 
οι καταγγελίες για VIP 
κλίνες σε ΜΕΘ
Χαρακτήρισε συκοφάντες όσους διακινούν fake news 
- «Αδιανόητο να γίνονται διακρίσεις», είπε ο Οικονόμου

-»5
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1  Πλεύρης: Ψευδέστατες οι καταγγελίες για VIP κλίνες σε ΜΕΘ
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Πλεύρης: Ψευδέστατες οι καταγγελίες για VIP κλίνες σε ΜΕΘ
Χαρακτήρισε συκοφάντες όσους διακινούν fake news 
- «Αδιανόητο να γίνονται διακρίσεις», είπε ο Οικονόμου

Ψ
ευδέστατες χαρακτηρίζει ο 
υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύ
ρης τις καταγγελίες περί κλι
νών ΜΕΘ που παραμένουν 
κλειστές για «VIP» ασθενείς. Τονίζει ότι οι 
αναφορές αυτές προσβάλλουν πρωτίστως 

τους γιατρούς και προσθέτει πως όσοι δια
κινούν fake news «λειτουργούν ως συκο
φάντες και είναι υπόλογοι απέναντι στους 
ιατρούς, που προσβάλλουν».

Η απίστευτη καταγγελία του προέδρου 
της ΠΟΕΔΗΝ

Την απίστευτη καταγγελία έκανε το πρωί 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννά- 
κος στην τηλεόραση του ΣΚΑΪ. Όπως είπε 
647 κλίνες ΜΕΘ που διατίθενται για περι
στατικά κορωνοϊού σε όλη τη χώρα, οι 47 
παραμένουν κενές, ενώ υπάρχουν τουλάχι
στον 114 ασθενείς διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ στα νοσοκομεία. «Στη λίστα αναμο
νής υπάρχουν μόνο μη επώνυμοι άνθρωποι. 
Δεν είναι μητροπολίτες ή επώνυμοι», τόνι
σε χαρακτηριστικά.

Οικονόμου: Αδιανόητο να γίνονται δια
κρίσεις στις ΜΕΘ

Κληθείς να σχολιάσει την καταγγελία ο

κυβερνητικός εκπρόσωπος Γιάννης Οικονό
μου ανέφερε στην τηλεόραση του ΣΚΑΪ ότι 
είναι αδιανόητο να γίνονται διακρίσεις και

ότι εάν υπάρχουν στοιχεία, πρέπει να κα
ταγγελθούν και να διερευνηθούν χωρίς κα
μία αμφιβολία.

«Είναι αποκλειστικά και μόνο υγειονομι
κοί οι λόγοι, με τους οποίους οι πολίτες 
που διασωληνώνονται και χρειάζονται 
ΜΕΘ να πηγαίνουν σε κρεβάτια ΜΕΘ», εί
πε ο κ. Οικονόμου.

ΣΥΡΙΖΑ: Δεν διέψευσε τις καταγγελίες 
για κρατημένες ΜΕΘ ο κ. Οικονόμου

Η καταγγελία προκάλεσε την αντίδραση 
του ΣΥΡΙΖΑ, με τον εκπρόσωπο του κόμ
ματος, Νάσο Ηλιόπουλο να δηλώνει ότι ο 
Γιάννης Οικονόμου «δεν διέψευσε τις κα
ταγγελίες και απάντησε με μισόλογα» και 
να ζητά απαντήσεις από την κυβέρνηση.

«Όταν ακόμα και η πρόσβαση σε μία 
κλίνη ΜΕΘ μετατρέπεται σε προνόμιο των 
φίλων της πολιτικής εξουσίας είναι φανερό 
ότι μιλάμε για καθεστώς. Για κάθε πολίτη 
που χρειάζεται πρόσβαση σε ΜΕΘ και αυτή 
δεν υπάρχει η ευθύνη έχει όνομα: Κυριάκος 
Μητσοτάκης», τονίζει ο κ. Ηλιόπουλος.

Πηγή: skai.gr
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1  Έσπασε το κακό σπυρί ο Γιαννάκος της ΠΟΕΔΗΝ:
«Ποιους περιμένουν οι 47 κλειστές ΜΕΘ και δεν γεμίζ ...

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

294.48 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Έσπασε to κακό 
σπυρί ο Γιαννάκοε 
τηεΠΟΕΔΗΝ: 
«Ποιουε περιμένουν 
οι 47 κλεισιέε ΜΕΘ 
και δεν γεμίζουν;»

«Κούγκι» το έκανε χθεε το σύστημα 
ο Μ. Γιαννάκοε τηε ΠΟΕΔΗΝ ο onoios 
προχώρησε σε μια συγκλονιστική κα
ταγγελία για κλίνεε ΜΕΘ που παρα
μένουν κλειστέε και για VIP ασθενείε. 
Ισχυρίστηκε ότι από τιε 647 κλίνεε 
ΜΕΘ που διατίθενται για περιστατικά 
κορωνοϊού σε όλη τη χώρα, οι 47 πα
ραμένουν κενέε, ενώ υπάρχουν του
λάχιστον 114 ασθενείε διασωληνω- 
μένοι εκτόε ΜΕΘ στα νοσοκομεία. 
Όπωε είπε χαρακτηριστικά: «Με 
βάση το πληροφοριακό σύστημα του 
υπουργείου Υγείαε, λειτουργούν 647 
κλίνεε ΜΕΘ για περιστατικά κορω- 
νοϊού. Με βάση τα στοιχεία που δίνο
νται, οι διασωληνωμένοι είναι 714. 
Άρα, ακόμα και όλοι οι διασωληνω- 
μένοι να ήταν στιε ΜΕΘ, υπάρχουν 
τουλάχιστον 114 ασθενείε με κορω- 
νοϊό που βρίσκονται εκτόε ΜΕΘ επί 
πολλέεμέρεε, ενώ πολλοί χάνουν τη

■m

ζωή τουε. Και ρωτώ εγώ, αφού έχου
με 114 εκτόε ΜΕΘ διασωληνωμέ- 
νουε γιατί οι 47 κλίνεε δε γεμίζουν;». 
Μάλιστα, ο Γιαννάκοε ανέφερε ότι 
το βράδυ τηε Τρίτηε, ενώ υπήρ
χαν δυο κενέε κλίνεε στο ΚΑΤ, δεν 
μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο ένα 
ανδρόγυνο, 58 και 59 ετών αντί
στοιχα, που νοσηλευόταν διασωλη-

νωμένο εκτόε ΜΕΘ στη Νίκαια από 
την προηγούμενη μέρα. «Στη λίστα 
αναμονήε υπάρχουν μόνο μη επώ
νυμοι άνθρωποι. Δεν είναι μητρο- 
πολίτεε ή επώνυμοι», κατέληξε. 
Και μόλιε έριξε ο Γιαννάκοε τη «βόμ
βα» άρχισαν να πλακώνονται ο ΣΥΡΙ- 
ΖΑ με τη Ν.Δ. κατηγορώνταε ο έναε 
τον άλλον. Πρώτοε βγήκε ο κυβερνη- 
τικόε εκπρόσωποε, ο Γιάννηε Οικο
νόμου, που έκανε τον έκπληκτο ότι, 
δήθεν δεν έχει ακούσει τίποτα και 
είπε: «Αν υπάρχουν στοιχεία, πρέ
πει να καταγγελθούν και να διερευ- 
νηθούνχωρίε καμία αμφιβολία. Είναι 
αποκλειστικά και μόνο υγειονομικοί 
οι λόγοι, με τουε οποίουε οι πολίτεε 
που διασωληνώνονται και χρειάζο
νται ΜΕΘ να πηγαίνουν σε κρεβάτια 
ΜΕΘ». Ο ίδιοε μάλιστα χαρακτήρισε 
αδιανόητο το γεγονόε να γίνονται δι- 
ακρίσειε...

Ερωτηθείε για τον χειρισμό τηε 
υπόθεσηε του μητροπολίτη Αιτωλί- 
αε και Ακαρνανίαε, Κοσμάε, ανέφε
ρε: «Είναι άλλο να λέμε ότι πολίτεε 
που διασωληνώνονται εκτόε ΜΕΘ να 
μην μπορούν να μεταφερθούν σε με- 
γάλεε αποστάσειε που υπάρχουν δι- 
αθέσιμεε κλίνεε και άλλο να λέμε ότι 
γίνεται προνομιακή μεταχείριση». 
Αλλα λόγια να αγαπιόμαστε δηλαδή 
από τον κυβερνητικό εκπρόσωπο του 
οποίου ο πισινόε πήρε φωτιά χθεε.

Μισόλογα χαρακτήρισε ο εκπρό
σωποε του ΣΥΡΙΖΑ, Νάσοε Ηλιόπου- 
λοε, τιε απαντήσειε του κυβερνητι
κού εκπροσώπου Γιάννη Οικονόμου 
και τόνισε ότι «η κυβέρνηση οφείλει 
να δώσει εδώ και τώρα απαντήσειε. 
Απαιτείται καθημερινή ενημέρωση 
με αναλυτικά στοιχεία για διαθέσι- 
μεε κλίνεε και αριθμό διασωληνώ
σεων εκτόε ΜΕΘ...».
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1  Πρεσινγκ για 350.000 εμβολιασμούς
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2067.32
cm²

Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΤΟΥΣ 3 ΜΗΝΕΣ ΟΑ ΛΗΓΕΙ ΤΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ
COVID ΓΙΑ ΟΣΟΥΣ ΕΧΟΥΝ ΝΟΣΗΣΕΙ [ ► ΣΕΛΙΔΕΣ 12-14 I

JH’Kes ο( 0.2 mL
^ Contains no preservative. 

Use Authorization,
^ a J to 2S’C (35 to 77=F> awl

Πρεσινγκ
εμβοΠιασμούε
• Η εισήγηση της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων · Τι ισχύει για 
εμβολιασμένους που νοσούν · Fake news από ΠΟΕΔΗΝ για τις ΜΕΘ V
• Διχασμένοι οι επιστήμονες σε όλο τον πλανήτη για τη μετάλλαξη «Ο»
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1  Πρεσινγκ για 350.000 εμβολιασμούς
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

ΕΛΛΑΔΑ 5.899
κρούσματα χθες

ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ: ΘΑ ΧΟΡΗΓΕΙΤΑΙ ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΦΟΡΑ

Τρίμηνη η ioxus για το 
πιστοποιητικό voonons
Π

ερισσότεροι από 350.000 πολίτες 
που νόσησαν τους τελευταίους μήνες 
δεν θα μπορούν να χρησιμοποιούν το 
πιστοποιητικό νόσησης ως «διαβατήριο» για 

πολλές δραστηριότητες μετά τη νέα εισήγηση 
της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων του υπουρ
γείου Υγείας να διαρκούν τα πιστοποιητικά 
νόσησης τρεις και όχι έξι μήνες. Επίσης, το 
πιστοποιητικό νόσησης θα μπορεί να εκδί- 
δεται μόνο μία φορά και όχι περισσότερες 
σε περίπτωση επαναλοίμωξης, με στόχο να 
δοθεί ώθηση προς τον εμβολιασμό. Η πρό
ταση των επιστημόνων για τα πιστοποιητικά 
νόσησης έρχεται τη στιγμή μιας γενικότερης 
συζήτησης που πραγματοποιείται και στην 
Ευρωπαϊκή Ενωση για την ισχύ των πιστο
ποιητικών, μιας και τα αντισώματα τόσο από 
εμβολιασμό όσο και από νόσπση μειώνονται 
με την πάροδο του χρόνου. Ειδικά όσον αφο
ρά στη νόσπση, θεωρείται ότι η προστασία 
φθίνει ταχύτερα και περισσότερο σε σχέση 
με τον εμβολιασμό.

Μέχρι τέλος Ιανουάριου
Οπως προκύπτει από πληροφορίες, π Επι
τροπή Εμπειρογνωμόνων του υπουργείου 
Υγείας εισηγήθηκε όσα πιστοποιητικά εκδό- 
θηκαν έως και τα τέλη Οκτωβρίου του 2021 
να λήξουν στις 31/1 /2022. Οσα εκδόθηκαν 
από την 1 π Νοεμβρίου του 2021 θα λήξουν 
σε τρεις μήνες. Δηλαδή στις 31 Ιανουάριου 
λήγουν τα πιστοποιητικά νόσησης όσων μο- 
λύνθηκαν από τον ιό από τρεις μήνες και πλέ
ον. Αυτό σημαίνει ότι για παράδειγμα κάποιος 
που νόσησε αρχές Σεπτεμβρίου περίμενε ότι 
θα είχε το πιστοποιητικό και κατ’ επέκταση 
«ελευθέρας» στις δραστηριότητες έως και 
τις αρχές Μαρτίου. Ωστόσο, πρέπει να προ
γραμματίσει τον εμβολιασμό του νωρίτερα, 
αφού το πιστοποιητικό του θα ισχύει έως τις 
31 Ιανουάριου.

Με βάση τα επίσημα δεδομένα του ΕΟΔΥ, 
από την 1 η Αυγούστου έως και χθες έχουν 
καταγραφεί 490.997 λοιμώξεις Covid-19. 
Εξ αυτών οι 116.222 αφορούν σε ανηλί
κους 0-17 ετών. Εάν αφαιρέσει κανείς τους 
ανηλίκους, τότε οι ενήλικες είναι συνολικά 
374.775. Στο ίδιο διάστημα, βέβαια, υπήρ
ξαν απώλειες, δηλαδή θάνατοι, επομένως το 
νούμερο δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστεί 
με ακρίβεια, πρόκειται χοντρικά για περισσό
τερους από 350.000 πολίτες. Ενα μεγάλο 
μέρος εξ αυτών θα εμβολιαστεί πιθανόν νω
ρίτερα σε σχέση με ό,τι υπολόγιζε. Για όσους 
νόσησαν αρχές Αυγούστου, το πιστοποιητικό 
θα έληγε έτσι και αλλιώς αρχές Φεβρουάρι
ου. Για όσους, όμως, νόσησαν μέσα ή τέλη

D
MAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

Αυγούστου τα πιστοποιητικά νόσησης θα λή
ξουν νωρίτερα. Οι ενήλικες που νόσησαν από 
τις αρχές Σεπτεμβρίου και το πιστοποιητικό 
νόσησής τους θα λήξει αναγκαστικά νωρίτε
ρα, υπολογίζονται σε 299.108. Σε περίπτωση 
που δεν εμβολιαστούν, κάτι που συμβαίνει και 
στην εξάμπνη ισχύ του πιστοποιητικού νό
σησης, τότε υποχρεώνονται σε διαρκή rapid 
tests όπου επιτρέπεται π πρόσβαση με rapid 
test ή δεν έχουν πρόσβαση σε όσους χώρους 
επιτρέπεται η είσοδος μόνο για εμβολιασμέ
νους ή νοσήσαντες.

Μετά την εισήγηση της Επιτροπής, το 
υπουργείο Υγείας εξέδωσε ανακοίνωση 
ενημερώνοντας ότι θα ακολουθήσει σχετική 
ΚΥΑ για τπν εφαρμογή των μέτρων, π οποία 
θα εξειδικεύσει τον τρόπο υλοποίησης της 
3μηνης ισχύος, καθώς και νομοθετική τρο
πολογία για τις ειδικές κατηγορίες.

Η φθορά της ανοσίας μετά τη νόσπση ήταν 
το σκεπτικό της εισήγησης της Επιτροπής

490.997
λοιμώξειε Covid-19 έχουν 

καταγραφεί από την 1η 
Αυγούστου, σύμφωνα με 

στοιχεία του ΕΟΔΥ

Εμπειρογνωμόνων σε χθεσινή τους συνε
δρίαση. Από μετρήσεις αντισωμάτων, φαί
νεται πως καταγράφονται μεγάλες πτώσεις 
σε όσους έχουν νοσήσει στο 3μηνο. Ετσι, και 
ενώ η χώρα βρίσκεται σε φάση θωράκισης 
τόσο απέναντι στο χειμώνα, που αποτελεί 
«σύμμαχο» του ιού, όσο και απέναντι στη 
μετάλλαξη «Ομικρον», κρίθηκε αναγκαίο τα 
πιστοποιητικά νόσησης να λήγουν στο τρί
μηνο και όχι στο εξάμηνο.

Σύμφωνα με όσα είναι έως τώρα γνωστά, 
οι ασθενείς που νόσησαν βαρύτερα έχουν 
ισχυρότερη ανοσιακή απάντηση σε σχέση με 
όσους νόσησαν πιο ήπια. Η ανοσία που επά- 
γει το εμβόλιο προσομοιάζει με την ανοσία 
που επιτυγχάνεται με σοβαρότερη μορφή της 
λοίμωξης. Για το λόγο αυτό είναι πιθανό πολ
λοί εμβολιασμένοι να έχουν καλύτερη ανοσία 
σε σχέση με πολλούς που έχουν νοσήσει και 
έχουν περάσει τη λοίμωξη ελαφριά.

Εμβολιασμένοι
Ενα σημαντικό ποσοστό του παραπάνω αριθ
μού κρουσμάτων είναι εμβολιασμένοι που

κολλάνε τον ιό. Είναι χαρακτηριστικό ότι, σε 
ενημέρωση που παρείχαν πρόσφατα στελέχη 
του ΕΟΔΥ σε δημοσιογράφους, αναφέρθη
κε ότι για μια συγκεκριμένη ημέρα 40% των 
κρουσμάτων ήταν εμβολιασμένοι. Πρόκειται 
για έναν μέσο όρο ενδεικτικό, όπως είπαν. 
Σε κάθε περίπτωση, όμως, όταν κάποιος 
νοσεί αφού έχει ολοκληρώσει τον εμβολια
σμό του, συστήνεται να γίνεται αναμνηστική 
δόση τρεις μήνες μετά τη νόσπση. Συνεπώς, 
το διάστημα κάλυψης της νόσησης είναι και 
σε αυτή την περίπτωση τρεις μήνες και κατά 
συνέπεια το πιστοποιητικό νόσησης εφόσον 
π νόσπση έρχεται μετά τον εμβολιασμό.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η αρμόδια 
Επιτροπή εισηγείται, επίσης, να έχει κάποιος 
«δικαίωμα» πιστοποιητικού νόσησης μόνο 
μία φορά. Εάν δηλαδή επαναμολυνθεί από 
τον ιό, δεν θα μπορεί να εκδοθεί ξανά πιστο
ποιητικό νόσησης - ακόμη ένα μέτρο πίεσης 
προς τον εμβολιασμό.

Κι άλλες αλλαγές
Παράλληλα με τα πιστοποιητικά νόσπσπς, 
αλλαγές αναμένονται και αναφορικά με 
την ισχύ των πιστοποιητικών εμβολιασμού. 
Η συζήτηση γίνεται σε ευρωπαϊκό επίπεδο, 
με τους υπουργούς Υγείας της Ε.Ε. να έχουν 
θέσει στο «μικροσκόπιο» το 9μηνο λήξης του 
πιστοποιητικού (μετά τη δεύτερη δόση). Ο 
υπουργός Υγείας, Θάνος Πλεύρης, μάλιστα, 
υποστήριξε ότι το 9μηνο που προτείνεται σε 
επίπεδο Ε.Ε. να ισχύουν τα πιστοποιητικά 
εάν δεν γίνει η αναμνηστική δόση είναι αρ
κετά μακρύς χρόνος. Πρόκειται για κάτι που 
αναμένεται να αποφασιστεί το επόμενο διά
στημα. Υπενθυμίζεται ότι στη χώρα μας ήδη 
έχει ληφθεί απόφαση για τα πιστοποιητικά 
εμβολιασμού άνω των 60 ετών που λήγουν 
επτά μήνες μετά τη δεύτερη δόση.

Στο μεταξύ, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθες 
5.899 νέα κρούσματα, που αντιστοιχούν σε 
περισσότερα από 350.000 τεστ, με τη θε
τικότατα να διαμορφώνεται σε 1,68%. Από 
το σύνολο των κρουσμάτων τα 1.783 εντο
πίζονται στην Αττική, 935 στη Θεσσαλονίκη. 
Παράλληλα, οι διασωληνωμένοι μένουν 
σταθερά υψηλά (709 έως χθες), τη στιγμή 
που καταγράφηκαν επιπλέον 81 θάνατοι σε 
ένα 24ωρο.

Παρά την πτωτική τάση των κρουσμάτων, 
π διασπορά είναι έντονη σε όλη τπ χώρα. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, ακόμη μια περι
φερειακή ενότητα, η Ευρυτανία περνά στο 
«βαθύ κόκκινο» του επιδημιολογικού χάρτη, 
ενώ Αργολίδα και Μεσσηνία από το «πορτο
καλί» ανεβαίνουν στο «κόκκινο». ■

··—Αίϊ, «!
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Από αύριο Παρασκευή ανοίγει 
η πλατφόρμα εμβολιαστικού 
ραντεβού και για παιδιά 5-11 ετών.



32;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πρεσινγκ για 350.000 εμβολιασμούς
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-12-2021

12
εισαγόμενα

1783
στην Αττική

935
στη
Θεσσαλονίκη

984.301
το σύνολο των 
κρουσμάτων

81
θάνατοι
χθες

18.901
θάνατοι
συνολικά

709
διασωληνωμένοι

3.579
ασθενείς έχουν 
εξέλθει από ΜΕΘ

► ► ΠΛΕΥΡΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ

«Ψευδείς οι αναφορές για επιλεκτικές 
εισαγωγές στις Εντατικές Μονάδες»
ΑΙΣΘΗΣΗ έχουν προκαλέσει οι δηλώ
σεις ίου προέδρου ιης ΠΟΕΔΗΝ, Μιχά- 
λη Γιαννάκου, ότι δεν διατίθενται όλες 
οι διαθέσιμες κλίνες ΜΕΘ σε όσους 
αναμένουν διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ με σκοπό να είναι εξασφαλισμέ
νες για... VIP ασθενείς.

«Με βάση το πληροφοριακό σύστη
μα του υπουργείου Υγείας λειτουρ
γούν 647 κλίνες ΜΕΘ για περιστατικά 
κορονοϊού. Με βάση τα στοιχεία που 
δίνονται οι διασωληνωμένοι είναι 714. 
Αρα ακόμα και όλοι διασωληνωμένοι να 
ήταν στις ΜΕΘ, υπάρχουν τουλάχιστον 
114 ασθενείς με κορονοϊό που βρίσκο
νται εκτός ΜΕΘ επί πολλές μέρες, ενώ 
πολλοί χάνουν τη ζωή τους. Και ρωτώ 
εγώ, αφού έχουμε 114 εκτός ΜΕΘ 
διασωληνωμένους, γιατί οι 47 κλίνες 
δεν γεμίζουν;», ανέφερε ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ.

«Αναφορές ότι κρατούνται κλίνες

ΜΕΘ ή γίνεται επιλεκτική εισαγωγή 
τους είναι ψευδέστατες και προσβάλ
λουν πρωτίστως τους ιατρούς. Οσοι 
διακινούν fake news λειτουργούν ως 
συκοφάντες και είναι υπόλογοι απένα
ντι στους ιατρούς, που προσβάλλουν», 
δήλωσε απαντώντας στην ΠΟΕΔΗΝ 
ο υπουργός Υγείας, Θάνος Πλεύρης. 
Διευκρίνισε ότι π δήλωση των ασθε
νών που χρειάζονται ΜΕΘ γίνεται από 
τους ιατρούς στην πλατφόρμα του 
ΚΕΠΥ-ΕΚΑΒ. Ολα τα νοσοκομεία που 
διαθέτουν κενές κλίνες ΜΕΘ βλέπουν 
τα αιτήματα και βάση ιατρικών κρι
τηρίων δέχονται με απόφαση ιατρών 
τον ασθενή στην κενή κλίνη ΜΕΘ που 
διαθέτουν.

Λίστα αναμονής
Λόγω της έντασης του τέταρτου κύμα
τος, οι ΜΕΘ Covid, τουλάχιστον στις 
περιοχές με μεγάλη διασπορά, έχουν

γεμίσει. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα πα
νελλαδικά να είναι διασωληνωμένοι 
εκτός ΜΕΘ και σε λίστα αναμονής 
περίπου 80-100 άτομα κατά μέσο όρο 
το τελευταίο δεκαήμερο. Η πληρότητα 
των ΜΕΘ Covid δεν εμφανίζεται στο 
100% (κάλυψη στο 97,7% με βάση τα 
τελευταία επίσημα δεδομένα) και αυτό 
καθώς κενές κλίνες εξακολουθούν να 
υπάρχουν αλλά μπορεί, π.χ., να είναι σε 
απομακρυσμένες περιοχές σε σχέση με 
εκεί που βρίσκονται οι πολλοί ασθενείς 
που περιμένουν κρεβάτι. Για παράδειγ
μα, εάν έχει κενή κλίνη στην Κρήτη δύ
σκολα θα μεταφερθεί ένας ασθενής 
από τπ Θεσσαλονίκη. Διακομιδές και 
αεροδιακομιδές συνήθως γίνονται στον 
πλησιέστερο υγειονομικό σχηματισμό 
και εφόσον κριθεί ιατρικά ότι μπορεί 
ένας ασθενής να μεταφερθεί, για να 
μην κινδυνεύσει κατά τη μεταφορά.

Μ. - Ν. Γ.

► ► ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΜΕ ΣΥΣΤΕΓΑΣΕΙΣ

Προτάσεις Μόσιαλου για το σύστημα υγείας
ΕΠΙΤΙΜΟΣ διδάκτορας του τμήματος Ιατρικής του 
ΕΚΠΑ αναγορεύθηκε ο καθηγητής Πολιτικής και Δι
οίκησης της Υγείας της Ιατρικής Σχολής του Imperial 
College London, Ηλίας Μόσιαλος, ο οποίος κατά την 
ομιλία του με τίτλο «Το σύστημα υγείας μετά την παν
δημία» αναφέρθηκε σε ανεπάρκειες του συστήματος 
υγείας και της κοινωνικής προστασίας, τις οποίες ανέ- 
δειξε η πανδημία.

Ο κ. Μόσιαλος προχώρησε στην παράθεση συγκε
κριμένων προτάσεων για τη συγκρότηση ενός απο
τελεσματικού συστήματος υγείας, με μία εξ αυτών να 
είναι η δημιουργία ενός ιατρικού και τεχνολογικού

πάρκου στο χώρο όπου στεγάζεται το Νοσοκομείο 
«Σωτηρία».

Ειδικότερα, ο καθηγητής πρότεινε σε αυτόν το 
χώρο να συστεγάζονται δύο στρατιωτικά νοσοκο
μεία, το Γενικό Νοσοκομείο «Γεννηματάς» και δύο νέα 
νοσοκομεία στα οποία θα ενσωματωθεί το «Σωτηρία». 
Στο πάρκο πρότεινε να ενσωματωθεί και το Ιδρυμα 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, 
ενώ προέταξε τις τεχνολογικές επενδύσεις δημοσί
ου και ιδιωτικού τομέα σε διασύνδεση με τα πέντε 
νοσοκομεία.

Ε. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ

► ► ΑΝΑΒΛΗΘΗΚΕ Η ΔΙΚΗ

Βινιεοσκοπούσαν οι κατηγορούμενοι 
της «Συνταγματικής Αστυνομίας»
ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ η μεγάλη πίεση προς 
το σύστημα υγείας της Βόρειας Ελλά
δας, καθώς χθες στα νοσοκομεία της 
Μακεδονίας και της Θράκης υπήρχαν 
συνολικά 209 διασωληνωμένοι, ενώ 
1.189 ασθενείς νοσηλεύονταν σε 
απλές κλίνες.

Στο μεταξύ, χθες αναβλήθηκε η εκδί
καση της υπόθεσης των τριών αντρών 
και μίας γυναίκας, οι οποίοι την πε
ρασμένη εβδομάδα εμφανίστηκαν ως 
όργανα της αυτοαποκαλούμενης... 
«Συνταγματικής Αστυνομίας» σε δια
γνωστικό κέντρο της Κάτω Τούμπας 
στη Θεσσαλονίκη, απαιτώντας να

ελέγξουν την άδεια νόμιμης λειτουργί
ας της επιχείρησης και τα στοιχεία των 
εργαζομένων! Κατηγορούνται για αντι
ποίηση, παραβίαση των περιοριστικών 
μέτρων για μετάδοση μολυσματικών 
ασθενειών, φθορά ξένης περιουσίας 
και παράνομη βιντεοσκόπηση.

Με το κινητό
«Εισήλθαν ταυτόχρονα στο κατά

στημα χωρίς να φοράνε μάσκες, πα
ρατήρησα ότι η γυναίκα είχε το κινητό 
της τηλέφωνο σε χρήση κάμερας και 
φαινόταν να βιντεοσκοπεί το χώρο 
και εμάς. Τους ζήτησα να περάσουν 
έξω, αλλά αρνήθηκαν και μιλώντας σε

έντονο ύφος δήλωσαν ότι είναι ελε
γκτικός μηχανισμός και συγκεκριμένα 
«Αστυνομία», δήλωσε ο ιδιοκτήτης του 
διαγνωστικού κέντρου κ. Κουντουρί- 
δης. Στη συνέχεια, πρόσθεσε πως τους 
ζήτησε να του επιδείξουν τις υπηρεσια
κές τους ταυτότητες, καθώς και οι τέσ
σερις ήταν με πολιτική περιβολή. «Τότε 
μου ανέφεραν ότι είναι «Συνταγματική 
Αστυνομία» και έχουν αρμοδιότητα βά
σει του Συντάγματος να ελέγχουν τα 
πάντα. Μας ζήτησαν τις άδειες και τα 
νομιμοποιητικά έγγραφα της επιχείρη
σης καθώς και τα στοιχεία μας».

ΑΓΓ. ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ



33;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Επιτελική αμηχανία και διγλωσσία για τις VIP
κλίνες ΜΕΘ

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 4-5 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1097.16
cm²

Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Επιτελική αμηχανία και διγλωσσία 
για τις VIP κλίνες ΜΕΘ
Ηλιόπουλος: Η κυβέρνηση οφείλει απαντήσεις. Απαιτείται καθημερινή ενημέρωση με αναλυτικά στοιχεία 
για διαθέσιμες κλίνες και αριθμό διασωληνώσεων εκτός ΜΕΘ

Αμήχανη 
αντίδραση 

Οικονόμου στις 
καταγγελίες 

ΠΟΕΔΗΝ- 
ΟΕΝΓΕ, ενώ ο 
Πλεύρης μιλά 

για συκοφαντίες 
την ώρα που ο 

Μητσοτάκης 
βλέπει από το 
Σότσι γι’ άλλη 

μια φορά το 
τέλος της 

πανδημίας

Του
ΚΩΣΤΑ ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΥ

Δ
ιγλωσσία, ως απόρροια πανικού, προ- 
καλούν στα υψηλά κυβερνητικά κλι
μάκια οι καταγγελίες των εκπροσώ
πων ομοσπονδιών των υγειονομικών 
για τις VIP κλίνες ΜΕΘ. Ο κυβερνητικός εκπρό
σωπος (ΣΚΑΪ) δεν διέψευσε τις δηλώσεις των 

συνδικαλιστών, θεωρώντας αδιανόητο να γίνο
νται διακρίσεις. Σημείωσε μάλιστα ότι, αν υπάρ
χουν συγκεκριμένα στοιχεία, αυτά πρέπει να κα
ταγγελθούν και να διερευνηθούν χωρίς αμφιβο
λία. Χωρίς να κρύψει την αμηχανία του επιχεί
ρησε να διαμηνύσει ότι είναι αδιαπραγμάτευτη 
θέση για τη ν κυβέρνηση ότι τα κριτήρια για εισα
γωγή στη ΜΕΘ είναι αποκλειστικά και μόνο 
υγειονομικά.

Σε διαφορετικό μήκος κύματος κινήθηκε 
ωστόσο ο Θάνος Πλεύρης. Με επιθετικές διαθέ
σεις προς ΠΟΕΔΗΝ - ΟΕΝΓΕ δήλωσε ότι «όσοι 
διακινούν fake news λειτουργούν ως συκοφά
ντες και είναι υπόλογοι απέναντι στους ιατρούς». 
Ο υπουργός Υγείας, σε υψηλούς τόνους, ισχυρί
στηκε πως οι αναφορές ότι κρατούνται κλίνες 
ΜΕΘ ή γίνεται επιλεκτική εισαγωγή τους είναι 
ψευδέστατες και προσβάλλουν πρωτίστως το ια
τρικό προσωπικό.

Επιχείρησε δε να πείσει ότι όλα τα νοσοκομεία 
που διαθέτουν κενές κλίνες ΜΕΘ βλέπουν τα αι
τήματα και βάσει ιατρικών κριτηρίων δέχονται,

με απόφαση ιατρών, τον ασθενή στην κενή κλίνη 
ΜΕΘ που διαθέτουν.

«Η ευθύνη έχει όνομα: Κυριάκος 
Μητσοτάκης»

Σε αυτό το φόντο ο Νάσος Ηλιόπουλος τόνισε 
ότι «για κάθε πολίτη που χρειάζεται πρόσβαση σε 
ΜΕΘ και αυτή δεν υπάρχει, η ευθύνη έχει όνομα: 
Κυριάκος Μητσοτάκης» και μίλησε για «καθε
στώς». Ο εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. 
έδωσε έμφαση στο γεγονός ότι «ο κ. Οικονόμου δεν 
διέψευσε τις καταγγελίες και απάντησε με μισόλο- 
γα» και κάλεσε την κυβέρνηση να δώσει «εδώ και 
τώρα απαντήσεις», καθώς «απαιτείται καθημερινή 
ενημέρωση με αναλυτικά στοιχεία για διαθέσιμες 
κλίνες και αριθμό διασωληνώσεων εκτός ΜΕΘ».

Χαμός στο Twitter για την εξαφάνιση 
της είδησης

Στο στόχαστρο των χρηστών στα κοινωνικά δί
κτυα τέθηκε η επιλογή της συντριπτικής πλειονό
τητας των ΜΜΕ να εξαφανίσουν τις καταγγελίες 
των υγειονομικών. Υπ’ αυτό το πρίσμα ο βουλευ
τής Α’ Αθήνας του ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. και πρώην 
υπουργός Επικράτειας Χρ. Βερναρδάκης, με 
ανάρτησή του στο Twitter, τόνισε ότι «αν δημο
σιογραφία και γενικότερα κοινωνικός - πολιτικός 
έλεγχος στη χώρα μας ήταν κανονικά πράγματα, 
πρώτο θέμα συζήτησης σήμερα θα έπρεπε να ήταν 
οι καταγγελίες για τις ΜΕΘ που κρατούνται για τα 
‘πολύ σημαντικά πρόσωπα’»...

Παρέμβαση εισαγγελέα ζητάει το ΜέΡΑ25
Την άμεση παρέμβαση εισαγγελέα «για όσα σο

βαρότατα καταγγέλλονται» ζητάει με δήλωσή του 
ο εκπρόσωπος του ΜέΡΑ25. «Τόσο η κυβέρνηση 
όσο και το υπουργείο Υγείας πρέπει να δώσουν 
εξηγήσεις και για τις VIP ΜΕΘ, αλλά και για τον 
αριθμό των ανθρώπων που βρίσκονται ή διασω- 
ληνώνονται έξω από τις ΜΕΘ» σύμφωνα με τον 
Μιχάλη Κριθαρίδη.

Λήξη πανδημίας από το Σότσι
Στον απόηχο της κραυγής αγωνίας υγειονομι

κών - επιστημόνων για την πολιορκία των νοσο
κομείων ο πρωθυπουργός σφύριξε τη λήξη της 
υγειονομικής κρίσης. Κατά την υποδοχή του από 
τον Βλαντίμιρ Πούτιν ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
υποστήριξε ότι η ελληνική οικονομία αναπτύσσε
ται με πολύ γρήγορους ρυθμούς, καθώς η πανδη
μία φθάνει στο τέλος της.

Βολές Κύρτσου
Οι ένοικοι του Μαξίμου, διατηρώντας το κλίμα 

χαλαρότητας, αποκλείουν την προοπτική νέων πε
ριοριστικών μέτρων ενόψει των Χριστουγέννων. 
Στη σκιά ωστόσο και των χθεσινών ανακοινώσε
ων του ΕΟΔΥ ο Γιώργος Κύρτσος εξαπέλυσε νέα 
διαδικτυακά ρουκέτα κατά του Μαξίμου. «Στο 
βαθύ κόκκινο 27 περιοχές της χώρας. Έχουμε 
αφήσει ουσιαστικά ελεύθερη τη διάδοση του 
Covid-19, γνωρίζοντας ότι το εμβόλιο είναι εργα
λείο και όχι συνολική λύση. Χωρίς σοβαρούς πε-
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Νέα
αύξηση δια- 
σωληνωμένων

5,899
κρούσματα (1.783 
στην Αττική, 935 στη 
Θεσσαλονίκη).
Ο συνολικός αριθμός 
των κρουσμάτων 
ανέρχεται σε 984.301

709
διασωληνωμένοι 
ασθενείς, από 697 
προχθές. Οι 576 
(81,24%) είναι 
ανεμβολίαστοι ή μερικώς 
εμβολιασμένοι

81
θάνατοι. Στους 18.901 
οι νεκροί της πανδημίας

ριορισμούς θα έχουμε, για μεγάλο διάστημα, ρε
κόρ κρουσμάτων και θανάτων» εκτίμησε ο ευρω
βουλευτής της Ν.Δ. στο Twitter.

Στην Ιερά Σύνοδο τη Δευτέρα 
ο Μητσοτάκης

Επιπλέον η απόφαση για την επέκταση της υπο- 
χρεωτικότητας των εμβολιασμών στους πολίτες 
άνω των 50 ετών παραπέμπεται για τις αρχές του 
2022. Από τη γραμμή της μηδενικής ανοχής 
ωστόσο εξαιρείται -εκτός των Σωμάτων Ασφαλεί
ας- και η Εκκλησία. Ο πρωθυπουργός, σύμφωνα 
με πληροφορίες, ζήτησε να παρευρεθεί τη Δευτέ
ρα στη συνεδρίαση της Ιεράς Συνόδου ενόψει των 
εορτών. Ο κ. Μητσοτάκης σκοπεύει να απευθύνει 
έκκληση στους ιερείς να παρακινήσουν τους πι
στούς να εμβολιαστούν και να τηρήσουν τα υγει
ονομικά μέτρα μέσα στους ναούς.

Οικονόμου: Φταίει ο ΣΥΡΙΖΑ
Τέλος, η Ν.Δ. επιμένει στο μοτίβο της ενοχο

ποίησης της αξιωματικής αντιπολίτευσης για τον 
εκτροχιασμό της πανδημίας. Ο Γιάννης Οικονό
μου επέμεινε στην καραμέλα ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι 
η μοναδική πολιτική δύναμη σε ολόκληρη την Ευ
ρώπη που έχει αποφασίσει να κάνει αντιπολίτευ
ση με βάση την πανδημία. Παρά τη ν κυβερνητική 
απροθυμία για ενίσχυση του ΕΣΥ, σημείωσε ότι 
βασική έγνοια της κυβέρνησης είναι πώς θα πε
ριορίσουμε τη διασπορά και πόσους περισσότε
ρους ανθρώπους θα σώσουμε.
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